
 

 



Raporti tre mujor i punës së kryetarit dhe drejtorive komunale Janar-Mars 

2025. 

 

Ky raport përfshin realizimin e shumë projekteve të cilat janë caktuar sipas 

Planit të Punes për këtë vit kalendarik, pra për vitin 2025, për periudhën 3 

mujore Janar-Mars 2025. 

 

Përmes prezantimit të mëposhtëm, të secilës drejtori dhe sektorëve të 

caktuara, ju qytetarë të nderuar dhe të interesuar, do të njoftoheni për të 

dhënat konkrete edhe përmes statistikave, në secilin dikaster dhe sektor në 

drejtoritë e Komunës së Suharekës. 

 

Përmes njoftimeve publike, rrjeteve sociale, ueb faqes zyrtare, diskutimeve 

publike, me qytetarë, ne kemi njoftuar ecurinë e vazhdimin e projekteve dhe 

punëve të përditshme. 

 

Komuna e Suharekës është e përkushtuar që secilit qytetarë ti shërbej me nder 

e gjithmonë duke respektuar ligjin. 

 

Më poshtë për secilën drejtori gjeni raportet e përgaditura: 

 

 

 

 

 

 

 

MARS 2025 

 

 



DREJTORIA PËR BUJQËR BUJQËSI, ZHVILLIM RURAL DHE PYLLTARI 

Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Pylltari gjatë mujave Janar, Shkurt dhe Mars ka realizuar aktivitete dhe punë të 

shumta të ndara sipas sektoreve të Drejtorisë.  

Kemi inicuar disa nga procdurat tenderuese për projektet kapitale që janë të planifikuara në bugjet të realizohen për 

vitin 2025.  

Deri në këtë periudhë kemi inicuar këto projekte: 

1. Ndërtimi i infrastrukturës rrugore për Bujqësi dhe Pylltari. 

2. Ndertimi i Serave per fermerë. 

3. Trajtimi i qenëve endacak. 

Për të gjitha këto projekte janë punuar paramasat dhe parallogaritë dhe janë dorzuar në Zyren e Prokurimit dhe janë në 

fazen e inicimit dhe shumica prej tyre nisin realizimin gjatë muajit Prill. 

Poashtu jemi në fazen e përgaditjeve edhe të projketeve të cilat janë të planfikura të realizohen këtë vit, si: 

- Ndërtimi i sistemit të ujitjës së sipërfaqeve bujqësore në Studençan. 

- Ndërtimi i kanalit të lagjja Bylykbashi në Samadraxhë. 

- Asfaltimi rrugës në bjeshkë të Vraniqit, faza e dytë. 

Poashtu edhe shumë projekte të tjera me bashkëfinancim kemi përgaditu procedurat, duke pasur paraysh se projektet 

me bashkëfinancim janë tek Drejtoria e Bujqësisë. 

NDËRTIMI I SISTEMIT TË UJIJTËS SË SIPËRFAQEVE BUJQËSORE 

Së bashku me Ministrinë e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural këtë vit po realizojmբ projektin për Ndërtimin e 

sistemit të ujitjës së sipërfaqeve bujqësore në Komunën e Suharekës, në vlerë prej rreth 300,000.00 €. 

Ne si Dejtori kemi dorzu projektin kryesor në Ministri dhe presim gjatë muajit Prill të nënshkruajm marrveshjen e 

bashkpunimit me Ministrinë dhe të fillojmë me proceduart e prokurimit.Projtki do të rrelizohet në tre lokacione në 

fshatrat Vraniq, Studenqan dhe Mushtisht. Sipas projektit do relaizohen 6000 metra. 

 

Ndertimi i Serve për fermerë 

Si Drejtori kemi përcjell për prokurim projektin “Ndërtimin e Serave dhe kemi përfunduar thirrjen për aplikim ku kanë 

aplikuar rreth mbi 250 fermerë. 

Fermerët do të subvencionohen me 3 lloje të Serave me sipërfaqe prej: 

100 m², 200m² dhe 500m². 

Ky projekt pritet të filloj të realizohet gjatë muajit Prill. 



TRAJTIMI I QENEVE ENDACAK 

Trajtimi i qeneve endacak është në kuadër të përgjegjësisë së Drejtorisë për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Pylltari. 

Aktualisht jemi në fazen e prokurimit dhe pritet që gjatë muajit Prill të filloj implementimi i kontratës. 

Vlera e projektit është 25,000.000 euro. 

Marrveshje bashkëpunimi dhe bashkëfinancimi me organizaten “QATAR CHARITY” 

Kemi nënshkruar marrveshje bashkëpunimi dhe bashkëfinancimi me organizaten “QATAR CHARITY” për furnizim me 

Sera të sipërfaqeve prej 96 m², kur pritet të përfitojnë rreth 50 fermerë kryesisht me kushte të vështira ekonomike. 

Marrveshja parasheh që 80% të vlerës e mbulon Qatar, kurse 20% të vlerës e mbulon Komuna e Suharekës. 

Aktualisht jemi në fazen e aplikimit të fermereve. 

 

SUBVENCIONIMI I QUMSHTIT 

Në kuadër të projektetve të realizuar me Subvencione si Drejtori për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Pylltari, jemi duke e bërë 

subvencionimin e qumshtit me 0.03 cent për fermerët blegoral.  

Këtë 3 mujor kemi hapur thirrjen për aplikim pë subvencionim të qumshtit pë 6 mujorin e II-të të vitit 2024, ku kanë 

aplikuar gjithsej 72.  

Komisioni i Drejtorisë është në fazen e shqyrtimit të aplikacioneve. 

Subvencionim i qumshtit do të vazhdoj ku pas muajit qershor hapim thirrjen për 6 mujorin e parë të vitit 2025. 

SUBVENCIONET – Pagesat Direkte 

Drejtoria për Bujqësi, Zhvillim Rural dhe Pylltari  është në fazen e përgaditjeve për Pagesa Direkte – Subvencione nga 

Ministria e Bujqësisë, Pylltarisë dhe Zhvillimit Rural, ku pritet të aplikojnë rreth 1250-1350 fermerë.  

Si Drejtori për Bujqësi kemi bërë të gjitha përgaditjet, kemi rritur stafin, synojmë të gjasim orarin e punës, poashtu të 

punojmë edhe të shtuneve në mënyrë që të mios mbetet asnjë fermerë pa aplikuar. 

Marrveshje bashkëpunimi dhe bashkëfinancimi me organizaten “Mëshqerra” 

Krahasa subvencionimit të qumshtit që realizojmë që 3 vite, Drejtoria e Bujqësisë synon të arrin marrëveshje 

bashkëpunimi dhe bashkëfinancimi me organizaten për Zhvillim Rajonal “Mëshqerra”, për realizimin e projektit për 
furnizim me lop qumështore të races më të mirë Holllshtajn Frizis. 



 

Marrveshje bashkpunimi me Islamic Releif Kosova 

Jemi në fazen e realizimit të marrveshës së bashkfinancimi me Islamic Releif Kosova për subvecionimin e fermereve me 

mekanizëm bujqësor. 

Vlera financiare e marrveshjës 296,956.52€. 

Llojet e makanizmit bujqësore janë: 

1. Freza 1.60 m 

2. Freza 1.80m 

3. Mbjellse gruri 

4. Mbjellse Misri 

5. Motokultivatr me frezë dhe kos 

6. Motokultivator 4.4 kw 

7. Labina 7.5 kw me frezë 

8. Automizer  

Kemi përfudnuar thirrjen për aplikim, ku kanë aolikuar mbi 900 fermerë.  

Sipas marrveshjës do ta formojmë komisionin e përbashkët dhe do të bëjmë përzgjedhjen e fermerëve përfitues.  

Sipas planit të Drejtorisë shoërndarja e mekanizmit bujqësor pritet të bëhet gjatë muajit Maj. 

Marrëveshje bashkëpunimi me IADK 

Në kuader të bashkpunimit 3 vjeçar që ka Komuna e Suharekës me organizaten Inciativa për Zhvillimin e Bujqësisë së 

Kosovës  për priojektin “Përmirsimi i punësimit dhe mundësive për gjenerim  të të ardhurave në zonat rurale të Kosovës, 
priojekt  tre vjeçar  2023-2025, kemi hapur thirrjen publike përa aplikim për fermeret e vegjel për mbështetje të 

fermereve të vegjel  në sektorin e blgtorisë dhe horticultures (pemë dhe perime ) me ide dhe aktivitete të përshatshme 

për digjitalizim dhe ndryshime klimatike. 

 Së bashku me IADK kemi hapur thirrje për aplimim për fermerët për disa lloje të granteve: 

Mbështetja finaciare  

 Granti i kërkuar nga IADK, duhet të jetë sipas ndarjeve të mëposhtme: 

a. Vlera e mbështetur nga projekti është deri: 600.00 Euro 



b. Çdo vlerë tjetër mbi 600.00 Euro, do të përfshijë bashkëfinancimin e fermerit.  

Kostot e pranueshme për financim 

Aktivitetet/kostot të cilët mund të financohen në kuadër të projektit: 

I. GRANTE PËR DIGJITALIZIM TË AKTIVITETEVE NË PERIME – SERRË 

1. Furnizimi dhe instalimi i sistemit të ujitjes së kontrolluar nga telefoni i mençur për serra me siperfaqe 

minimale 500m².  

2. Furnizimi dhe montimi i motorëve për hapje të dy dritareve anësore të serres - manual përmes ndërprerësit, 

serra duhet të ketë sipërfaqe minimale 500m². 

o kostoja totale e investimit të llogaritur është 880.00 €, përmes grantit IADK do të mbulojë shumën 600 €, ndërsa 
përfituesi/fermeri do të bashkëfinancojë në vlerën 280.00 € 

II. GRANTE PËR ADRESIMIN E NDRYSHIMEVE KLIMATIKE NË PERIME – SERRË 

1. Furnizimi me rrjeta për hijezim të serrave me sipërfaqe 500m² e më tepër. 

o kostoja totale e investimit të llogaritur për 2000 m2 serrë është 600.00 €, por fermerët mund të aplikojnë për 
mbulim të serrave me sipërfaqe jo më të vogla se 500m2.  

2. Furnizimi me rezervuar plastik 3000L dhe elemnte përcjellëse për grumbullim të ujit të shiut nga serra, për 

serrat jo më të vogla se 500m²  

o Kostoja totale e investimit të llogaritur është 600.00 €, përmes grantit IADK do të mbulojë këtë shumë, gjdo vlerë 
mbi këtë shumë për kapacitet shtesë të rezervuarit apo elementeve shtesë do të bashkëfinancohet nga 

përfituesi/fermeri.  

III. GRANTE PËR ADRESIMIN E NDRYSHIMEVE KLIMATIKE NË PEMËTARI – MJEDËR DHE DREDHËZ 

1. Furnizimi dhe montimi i serrës me konstruksion të lehtë nga metali i zingtuar për mbulim  dredhëzave me 

sipërfaqe 150m².  

o kostoja totale e investimit të llogaritur për këtë sipërfaqe është 810.00 €, përmes grantit IADK do të mbulojë 
shumën 600 €, ndërsa përfituesi/fermeri do të bashkëfinancojë në vlerën 210.00 €. 

2. Furnizimi dhe montimi i kornizave të lehta nga metali i zingtuar për vendosjen e rrjetave për hijezimin e 

mjedrave. 

o kostoja totale e investimit të llogaritur është 600.00 € për fermerë dhe do të mbulohet përmes grantit të IADK-së. 

Përtej kësaj vlere shtesë do të bashkëfinancohet nga përfituesi/fermeri. 

 DREJTORIA PËR EKONOMI BUXHET DHE FINANCA 

Sektori për Ekonomi,Buxhet dhe Financa: 

 Janë faturuar 3227 biznese me vlerë prej: 645,275.25€. 

 Gjithashtu janë faturuar 140 shfrytëzues të pronës komunale në vlerë prej: 178,371.80 €. 

 Gjatë kësaj periudhe janë aprovuar 127 kërkesa dhe vendime për zbritje të Taksës në Aktivitet ku vlera e 

stornuar është: 37,964.99 €. 

 Të hyrat nga Taksa në Aktivitet deri më 27.03.2025 janë: 57,915.64 € ndërsa të hyrat nga Renta dhe Qeraja janë: 

51,316.44 €. 



 Gjatë kësaj periudhe janë lëshuar 4,047 fletë pagesa për regjistrim të automjeteve,prej të cilave 106 fletëpagesa 

janë të liruara ndërsa vlera totale e pagesave është: 41,779.00 €. 

 Janë lëshuar 124 vërtetime dhe 11 çertifikata të ndryshme nga zyrtarët për shërbime të qytetarëve. 

 Ne Qendrën e regjistrimit të biznesit deri me datë27.03.2025 janë regjistruar 76 biznese, prej të cilave 24 janë 

Biznese Individuale, 51 janë SH.P.K. dhe 1 është Shoqëri Aksionare. 

 Në këtë periudhë janë shuar 9 biznese si dhe janë realizuar 88 modifikime. 

Zyra për Regjistrimin e Pasurisë: 

 Totali i regjistrimit të pasurive kapitale deri me datë27.03.2025 është 349,269,929.07€, ndërsa i pasurive jo 

kapitale (vlera nën 1,000.00 €) është 3,024,742.10 €. 

Zyra e Thesarit: 

 Nga fillimi i vitit deri më 27.03.2025 janë Çertifikuar dhe Aprovuar 837 lëndë dhe 361,563.53€ pagesa nga të 

gjitha programet e Komunës së Suharekës.  

 Tëgjithakëto pagesa, pas Çertifikimit dhe Aprovimit janë sistemuar në 13 regjistrator dhe janë arkivuar në 

Arkivin Financiar të KK në Suharekë. 

Sektori i TatimitnëPronë: 

 Janë faturuar dhe dërguar te tatim paguesit 13,493 fatura me vlerë mbi 1€. Shuma totale e faturave për objekte 

dhe parcela është: 1,545,053.42 €. 

 Të hyratnga Tatimi në Pronë (objekte dhe parcela) deri me 27.03.2025 janë: 160,067.14€ nga 1456 tatimpagues. 

 Sipas kërkesës së Ministrisë është duke u bërë rianketimi dhe vendosja e pikave të sakta të lokacionit për 

objektet të cilat kanë mbetur pa zonë të vlersimit. 

 Gjithashtu janë lëshuar edhe 120 çertifikata për QPS. 

 Gjatë kësaj periudhe janë shqyrtuar42ankesa të tatimpaguesve në të gjithë territorin e Komunës së Suharekës. 

Të hyrat vetanake të realizuara deri me datë: 27.03.2025 

 Të hyrat nga Tatimi në Pronë:----------------------------------------160,067.14€ 

 Të hyrat nga Taksa në Aktivitet:---------------------------------------57,915.64€ 

 Të hyrat nga Renta dhe Qeraja:----------------------------------------51,316.44€ 

 Të hyrat nga taksa e regjistrimit të automjeteve:------------------41,779.00€ 

 

 

DREJTORIA PËR URBANIZËM PLANIFIKIM DHE MJEDIS  

 

Përshkrim i shkurtër i Aktiviteteve për tremujorshine pare të vitit 2025 

Me 22.01.2025 u mbajt Puntoria për Planin Rregullues të Hollësishëm – Zona Ekonomike, Duhël 



 Dhe 

Planit 

Rregullues i Hollësishëm për Zonën Ekonomike në Duhël, ku u diskutuan vizioni, qëllimet dhe objektivat strategjike. Ekipi 

punues paraqiti propozime dhe sugjerime për zhvillim të qëndrueshëm ekonomik. 

 

Nga data 20 Shkurt ka filluar vendosja e numrave zyrtarë në adresat tona.  

Në Komunën e Suharekës do të vendosen 20 475 numra, për 1436 rrugë të regjistruara në Sistemin e Unifikuar të 

Adresave.  

Të dhënat tuaja të vendbanimeve do të jenë edhe fizike e poashtu elektronike. 

 

Në prezencë të ekspertëve të planifikimit nga shtetet e BE-së – Holanda, Italia, Sllovakia dhe Kroacia – së bashku me 

Departamentin e Planifikimit, Institutin e Planifikimit nga MMPHI dhe disa nga komunat e Kosovës, unë Visar Kuçi si 

drejtor i DUPM-së prezantova Planin Zhvillimor Komunal (PZHK) dhe Hartën Zonale Komunale (HZK), si dhe digjitalizimin 

e tyre. Komuna jonë është e vetmja në Kosovë dhe rajon që ka digjitalizuar dhe i ka të publikuar online këto dokumente. 

Gjithashtu, prezantova përparësitë e këtyre dokumenteve dhe sfidat që po kalojmë si komunë 

Emërtimi i Të 

Hyrave 
Buxheti i Alokuar % 

Buxheti i 

Shpenzuar 
% % 

1 2 3 4 5 6=(4:2) 

Paga & Shtesa: 2,676,616.44 € 21.88% 2,014,555.04 € 59.71% 75.26% 

Mallra & Shërbime: 2,899,389.20 € 23.70% 522,173.95 € 15.48% 18.01% 

Shpenzime Komunale: 431,600.50 € 3.53% 75,531.42 € 2.24% 17.50% 

Subvencione & 

Transfere: 
805,000.00 € 6.58% 205,839.19 € 6.10% 25.57% 

Investime Kapitale: 5,418,652.94 € 44.30% 555,606.93 € 16.47% 10.25% 

Totali: 12,231,258.58 € 100% 3,373,706.53 € 100% 27.58% 

Raporti i shpenzimeve të buxhetit Komunal Janar – 27 Mars 2025 



 

Me 19.03.2025 u mbajt prezantimi i dytë public për dy planet rregulluese  Planin Rregullues të Hollësishëm “Zona 
Ekonomike” – Duhël dhe  Planin Rregullues të Hollësishëm “Zona Industriale” – Shirokë.Ishte një diskutim shumë 

produktiv, ku u paraqitën sugjerimet, vërejtjet dhe përparësitë e këtyre dokumenteve që janë duke u hartuar. 

 

 
Kryesisht kemi pranuar kërkesa për: 

 
a. Kushte Ndërtimore 

b. Leje Ndërtimore 

c. Leje Rrënimi 

d. Leje Mjedisore 

e. Shfrytëzim të Hapësires Publike 

f. Përshkrim Parcele 

g. Pëlqim në Parim 

h. Sinjalizim Horizontal dhe Vertikal 

i. Emërtim i Rrugëve 

j. Qasje në Dokumente Zyrtare, si dhe 

k. Legalizim i Objekteve 

 

DUPM është marrë me shqyrtimin e kërkesave të ndryshme. Gjatë periudhës kohore 01.01.2025 deri më 27.03.2025 kemi 

pranuar gjithësejt 71 lëndë të rregullta dhe janë përcjellë 158 shkresa dalëse, ndërsa në Legalizim janë pranuar gjithsejt 

08 lëndë kurse janë përcjellë 57 shkresa dalëse.  



 

Shkresat Dalëse të DUPM-së: 

 
a. Aktvendim mbi Kushte Ndërtimore 

b. Aktvendim mbi Leje Rrënimi 

c. Aktvendim mbi Leje Ndërtimore 

d. Aktvendim mbi Leje Mjedisore 

e. Pëlqim për Shfrytëzim të Hapësires Publike 

f. Pëlqim në Parim dhe te Ndryshme 

g. Njoftim për Pagesë për lëndë të ndryshme 

h. Plotësim Lëndë për lëndë të ndryshme 

i. Raporte 

j. Njoftime të ndryshme 

k. Përgjigje rreth Kërkesës 

l. Refuzime të Ndryshme 

m. Përshkrim Parcele 

n. Çertifikatë Legalizimi 

o. Listë e Pritjes 

p. Regjistrim në Kadastër rreth kërkesave të Legalizimit 

 
Të bashkangjitur keni raportin në formë tabelare dhe grafike të lëndeve dhe të hyrave financiare të Drejtorisë për 

Urbanizëm, Planfikim dhe Mjedis. 

 
Lënde të Rregullta 

 

 
Lloji i Kërkesës: Lëndë të Pranuara Të Aprovuara: Të Refuzuara Në Proces 

Leje Rrënimi: 02 02 / / 
Kushte Ndërtimore: 07 05 / / 

Leje Ndërtimore: 05 03 / 05 
Leje Mjedisore: 08 05 (1-Tërheqje nga 

Procedura) 

02 

Përshkrim Parcele: 02 02 / / 
Shfrytëzim i 

Hapësires Publike: 

07 05 01 01 

Të Tjera: Të tjera: 40        140 (shkresa 

dalëse) 
/ - 

 

Lëndet e Legalizimit 

 

 
Lloji i Kërkesës: Lëndë të Pranuara Të Aprovuara: Të Refuzuara Në Proces 

Çertifikatë 

Legalizimi: 

08 21 /  

Listë e Pritjes: - 03 - - 
Plotësim Lënde: - 06 - - 

Njoftim për Pagesë: - 12 - - 
Njoftim për 

Kadastër: 

- 12 - - 

Njoftim për 

Legalizim: 

- 01 / / 

TE HYRAT BUXHETORE PER TREMUJORIN E PARË-2025  NGA DREJTORIA PER URBANIZEM, PLANIFIKIM DHE MJEDIS- 
SUHAREKE 

 
Raporti i të hyrave Financiare për Muajin Janar 2025 



(Leje Ndertimore, Pelqim ne Parim) 
 

Janar-2025             

              

Liman Hoti 1400 Pëlqim në Parim 20.01.2025 20.01.2025 PTK 15 

Besarta Berisha 1401 Pëlqim në Parim 21.01.2025 21.01.2025 Vllesa 15 

Visar, Nexhat, 

Muhamet dhe 

Naser Basha 1402 Leje Ndërtimore 22.01.2025 22.01.2025 Teb       62,058.37  

Samir Hysenaj 1403 Pëlqim në Parim 23.01.2025 23.01.2025 Vllesa 15 

 

 TOTALI:       62,103.37  

Raporti i të hyrave Financiare për Muajin Shkurt 2025 

(Leje Ndërtimore, Pëlqim, Leje Mjedisore, Legalizim) 

Shkurt             

              

B-Group 1404 Pëlqim në Parim 31.01.2025 31.01.2025 PTK 15 

KEDS-Sh.A 1405 Pëlqim 07.02.2025 19.02.2025 BKT        9,506.70  

"Ben Center" & 

"Ada Group" 1406 Leje Ndërtimore 25.02.2025 25.02.2025 NLB        9,023.73  

Ismet Rexhepi 1407 Pëlqim 27.02.2025 27.02.2025 Vllesa 15 

                  18,560.43  

Leje Mjedisore             

On Invest 25 Leje Mjedisore 13.02.2025 04.03.2025 Vllesa kalon ne mars 

Reshat Guraziu 26 Legalizim Gabimisht e shtypur per legalizim     

Skender Mamaj` 27 Leje Mjedisore 24.02.2025 24.02.2025 Vllesa 50 

Immoland-Sh.P.K 28 Leje Mjedisore 26.02.2025 02.02.2025 Raiffaisen        3,691.09  

                   3,741.09  

Legalizim             

Diakos-Sh.P.K 39 Legalizim 31.01.2025 04.02.2025 IFBJ Capital 626.8 

Jeton Guraizu 40 Legalizim 10.02.2025 10.02.2025 PTK 293 

            919.8 

TOTALI:  23,221.32 

KUSHTET NDËRTIMORE PËR TRE MUJORIN E PARË 



 

LEJET NDËRTIMORE PËR TRE MUJORIN E PARË 

 

 

 DREJTORIA PËR SHËRBIME PUBLIKE DHE EMERGJENCË  

- Sektori i Shërbimeve publike 

Gjatë 3 (tre) muajve të vitit 2025, në Sektorin e  Shërbime Publike janë kryer punë të ndryshme që kanë të bëjnë me natyrën e punës 

se kësaj Drejtorie. Disa nga punët më të rëndësishme në këtë drejtori ishin: 

 - Si zakonisht në çdo ditë pune bashkëpunimi dhe koordinimi me stafin e Drejtorisë për punët brenda ditës javës, muajit, dhe 3 (tre) 

mujorit të parë të këtij viti, për kërkesat e ndryshme si dhe nevojat Drejtorisë së Shërbimeve Publike dhe Emergjente. 

-  Brenda këtyre tre muajve me bashkëpunëtorë të Drejtorisë, kemi bërë edhe vizita në teren për kërkesa të ndryshme,si dhe 

shqyrtimi i tyre në teren, siç është fjala për (strehim, kanalizim, ujësjellës dhe infrastrukturë), por gjithmonë sipas kërkesave të 

qytetarëve, si dhe me urdhër të Drejtorit të Drejtorisë së Shërbimeve,Publike,dhe Emergjencë, dhe në fund kemi bërë raport me 

shkrim, dhe ku i kemi raportuar Drejtorit të DSHPE. 

- Po ashtu takime të shpeshta  me Drejtorin dhe bashkëpunëtoret e drejtorisë, si dhe me Menaxherët e projekteve për rregullimin 

dhe riparimin e ndriqimit Publik në komunën tonë. 

- Përgaditja e raportit me shkrim për çdo muaj për kryerjen e pagesës, së konsulentit individual për efiqencë të energjisë. 

 - Kërkesat për zotime për çdo javë, muaj si dhe brenda 3 (tre) muajve, për pagesa të ndryshme brenda Drejtorisë së Shërbimeve 

Publike dhe Emergjencë, si për investime kapitale, mallra dhe shërbime, për shpenzime komunale, si dhe pagesa të ndryshme 

brenda Drejtorisë. 

- Përgaditja e përformancës për ujësjellëse dhe kanalizime për vitin 2024 në kuadër të Drejtorisë së Shërbimeve Publike Mjedis dhe 

Emergjencë, si dhe pëgaditja për çdo vit me vendim të Kryetarit të Komunës. 

- Inicimi si zakonisht i Procedurave për mallta dhe shërbime për vitn 2025, se sidomos në 3 (tre) mujorin e parë, si dhe inicime të 

ndryshme brenda Drejtorisë.     

- Inicimi si zakonisht i Procedurave të projekteve kapitale për vitn 2025, rrugë, kanalizime, trotuare, si dhe inicime të ndryshme 

brenda Drejtorisë.   

Nr.
Emri dhe 

Mbiemri i 

Aplikuesit

    Vëndi                                                                                                                                                                                                                                      
Nr. i referencës së 

Kërkesës
Lloji i kërkesës Lloji i ndërtimit Etazhiteti Kategoria e ndërtimit Parcela Kadastrale

Zona 

Kadastrale
Nr. i referencës së Zgjidhjes Mënyra e Zgjidhjes Zyrtari i lëndës

1 Sabit Selimi Duhël

07Nr.350-66097 

dt.28.01.2025 Kushte Ndërtimore Ndërtim i Ri B+P+2 Kategoria I 01330-6 ZK Duhël

07Nr.34/350-66097 

dt.28.01.2025 Kushte Ndërtimore B.Sh

2 "Design Lift's"-Sh.P.K Suharekë

07Nr.350-70910 

dt.30.12.2024 Kushte Ndërtimore Ndërtim i Ri P+1 Kategoria II 00151-1 ZK Reshtan

07Nr.37/350-70910 

dt.29.01.2025 Kushte Ndërtimore A.S

3

Këshilli i Bashkësisë 

Islame"-Sami Hoxha Suharekë

07Nr.350-5923 

dt.23.01.2025 Kushte Ndërtimore Ndërtim i Ri B+P+2 Kategoria II 03609-0 ZK Bllacë

07Nr.57/350-5923 

dt.07.02.2025 Kushte Ndërtimore B.Sh

4

DKA-Remzi 

Bajselmani Suharekë

07Nr.350-5936 

dt.23.01.2025 Kushte Ndërtimore Ndërtim i Ri PL Kategoria II 00648-1 dhe 00648-2 ZK Bukosh

07Nr.72/350-5936 

dt.19.02.2025 Kushte Ndërtimore D.B

5 Bajram Elshani Suharekë

07Nr.350-2277 

dt.10.01.2025 Kushte Ndërtimore Ndërtim i Ri B+P+2 Kategoria II 02912-0 ZK Suharekë

07Nr.118/350-2277 

dt.07.03.2025 Kushte Ndërtimore A.S

KOMUNA E SUHAREKËS

MUNICIPALITY OF SUHAREKA-OPSTINE SUVA REKA

DREJTORIA PËR URBANIZËM, PLANIFIKIM DHE MJEDIS          

DIRECTORATE FOR URBANISM, PLANING AND ENVIRONMENT

A: Rr. "Brigada 123" Suharekë                                

23000, Republika e Kosovës                                            

Tel: 029/271-318                                                                

Tel: 045/879-202                                                                

E: urbanizmisuhareke@rks-gov.net

KUSHTET NDËRTIMORE 2025



 - Pranimi i faturave të shpenzimeve komunale dhe mallrave dhe shërbimeve, si dhe kryerja dhe përgaditja e faturave për pagesat 

shpenzimeve komunale të Rrymës,Ujit,Telefonit, Mbeturinave. 

 - Po ashtu kryerja dhe përgaditja e faturave për pagesat të ndryshme për mallra dhe shërbime brenda sektorit të Shërbimeve 

Publike Mjedis dhe Emergjencë 

 - Kryerja e pagesave për punëtoret e zjarrëfikësave dhe faturave të ndryshme për këtë sektor.  - Inicimi i procedurave minimale me 

zyrën e Prokurimit, për nevojat e zjarrëfikësave në kuadër të –DSHPME. 

- Shpenzimi i Buxhetit me afatet e  caktuara nga ZKF-ja, në bashkëpunim me Drejtorinë tonë, si dhe shumë kërkesa tjera pranë 

Drejtorisë. 

- Kontakte të shpesha telefonike me Keds-in, Hidroregjionin,Ekoregjionin,PTK-në etj, për nevojat e Drejtorisë- Komunës, të 

qytetarëve për zgjidhjen e kërkesave të tyre për mes telefonit. 

-  Caktimi nëpër komisione të ndryshme për nëvojat e Drejtorive dhe të Komunës 

-  Përgaditja e kërkesave të KEDS-it, si dhe qytetarëve për pëlqimet konkrete të tyre. 

- Dhënja dhe pëlqimi i kërkesave për KEDS-in, si dhe bashkëpunime të shumta me ta. 

- Lëshimi i dokumenteve për persona fizikë dhe institucione tjera. 

- Përgaditja edhe menaxhimi i Planit të rrezikut të Drejtorisë së Shërbimeve Publike Mjedis dhe Emergjencë, sipas kërkesës së 

Drejtorit dhe  Kryetarit të Komunës. 

- Përgaditja e planifikimit të buxhetit për çdo vit për Drejtorinë e Shërbimeve Publike dhe Emergjencë, sipas kërkesësë së Zyrtarit 

Kryesor financiar etj. 

- Raportimi i raporteve mujore për qdo muaj për faturat e paguara dhe të papaguara,për për mallra dhe Shërbime, për shpenzime 

Komunale, si dhe investime kapitale në kuadër të Drejtorisë së Shërbimeve Publike dhe Emergjencë, duke i raportuar për çdo muaj, 

zyrtarit Kryesor Finaciar të Drejtorisë për ekonomi dhe Financa. 

 - Kërkesa të shpeshta për ndryshime të faturave nga operatorët e ndryshëm, në bazë të kërkesës të cilën e bëjmë ne si Drejtori e 

Shërbimeve Publike Mjedis dhe Emergjencë. 

 - Takime - konsultime të shpeshta me qytetar, për kërkesat dhe nevojat e tyre . 

 - Takime të shpeshta me stafin për qështje dhe punë të ndryshme brenda drejtorisë, po ashtu takime të shpeshta sipas këkesës së 

Drejtorit në zyrën e tij për punët e Drejtorisë.            

 - Bashkëpunim të ndërsjellë me të gjitha sektorët e Drejtorive e në veqanti me Drejtorinë e Urbanizmit, Zyrën e Prokurimit, 

Drejtorinë e Arsimit ( DKA), Drejtorinë e Administratës, e tjera) ,pastaj me “Hidro-regjionin Jugor” njësia Suharekë “ Eko-regjionin “ 
njësia Suharekë , KEDS-in , dhe PTK-në etj.  

Gjatë këtij tre mujori, kemi arritur të përmbushim një sërë detyrash të rëndësishme, duke siguruar një mirëmbajtje të vazhdueshme 

të qytetit dhe një menaxhim efikas të kërkesa vetë qytetarëve. Angazhimi ynë ka ndihmuar në rritjen e pastërtisë dhe 

funksionalitetit të hapësirave publike, ndërsa bashkëpunimi me institucionet dhe partnerët ndërkombëtarë ka kontribuar në 

përmirësimin e kapaciteteve tona për menaxhimin e projekteve. 

Për muajt e ardhshëm, rekomandojmë: 

 Optimizimin e proceseve të mirëmbajtjes dhe pastrimit, duke siguruar efikasitet më të madh dhe përdorim më 

të mirë të resurseve. 

 Thellimin e bashkëpunimit me institucionet komunale dhe partnerët ndërkombëtarë, me qëllim të sigurimit të 

fondeve dhe burimeve për investime kapitale. 

 Përmirësimin e procesit të raportimit dhe menaxhimit të kërkesave, duke mundësuar një përpunim më të 

shpejtë dhe një transparencë më të madhe në vendimmarrje. 



 Rritjen e ndërgjegjësimit të qytetarëve për mbajtjen e pastërtisë në hapësirat publike, për mes fushatave dhe 

nismave të ndryshme komunitare. 

 Monitorimin e vazhdueshëm të kushteve të rrugëve dhe infrastrukturës publike, për të siguruar ndërhyrje të 

shpejta dhe të sakta aty ku është e nevojshme. 

Drejtoria do të vazhdojë të punojë me përkushtim për të përmirësuar cilësinë e jetes së qytetarëve dhe për të garantuar 

një mjedis më të pastër dhe më të organizuar. 

Deri me tash kanë ardhur në drejtorinë 48 kërkesa të ndryshme (100%),  

 19 kërkesa janë miratuar apo 39.58%,  

 17 janë  refuzuar  apo 35.41% 

 12 sosh janë në proces apo 25.01%.  

 Pastrimi i rrugëve lokale, 61893 m’ 

 Mirembajtja dhe pastrimi i shesheve,  parqeve, shtigjeve te ecjes dhe lapidarëve,   44145 m2 

 Pastrimi dhe mirembajtja e /hedhurinave ne varreza, 56,650 m2 

 Mirembajtja e gjelbrimit ne parqe, sheshe, shtigje te ecjes  dhe pergjate brezit rrugor, 70724 m2 

 Mirembajtja dhe pastrimi i hapsirave publike (te perbashketa) ne objektet shume banesore 96 cope 

 Largimi I mbeturinave shtazore, 50 copë. 

 Largimi dhe transporti i mbeturinave me vëllim 102 ton.  

 Gjithsej në teritorin e komunës tonë janë pastruar gjithsej 153 km’ rrugë nga bora,  

- Sektori për infrastrukturë 

Gjatë periudhës Janar-Mars- 2025, sipas procedurave ligjore janë përgatitur dokumentacionet për Projektet Kapitale për vitin fiskal 

2025. Janë bërë fillimisht sistematizimi i dokumentacionit të vitit paraprak të projekteve, përgatitje të dokumentacioneve si dhe 

kërkesa dhe Deklarata e Nevojave dhe Përcaktimit të Disponueshmërisë së fondeve për inicim të procedurave, zotimi i mjeteve ku i 

kemi përgaditë kërkesat për pesëdhjetë (50) projekte të investimeve kapitale për vitin 2025.  Po ashtu kemi përgaditë përgjigje për 

kërkesa të ndryshme për institucionet e ndryshme, komision për vlerësimin e tenderëve, komision professional me aktvendim të 

Kryetarit të Komunës, përgatitje të raporteve në kuadër të drejtorisë si dhe procedimi i lëndëve për pagesë, arkivim i 

dokumentacionit për projekte të realizuara si dhe punë tjera në kuadër të Drejtorisë. 

-Projektet Kapitale për vitin fiskal 2025 të cilat janë përgaditë dokumentacionet si dhe kërkesa dhe Deklarata e Nevojave dhe 

Përcaktimit të Disponueshmërisë së fondeve për inicim të procedurave janë këto : 

1) Ndërtimi dhe rikonstruimi i kanalizimeve në Neprebisht,Grejkoc,Bllacë,Mushtisht dhe Komunë" Suharekë-Ritender 

2) Ndertimi i zonave te gjelbruara dhe rekreative në Vraniq,Mushtisht,Studençan e  fshatrat jera dhe Suharekë. 

3) Bllacë –Ndertimi i rrugëve lokale"Mehmet Lumi"-degëzim,"Martiret e Sukave"-degëzim, "Uniteti" ,Selim Ali Baku","Alush Rexhepi"-

degëzim,"Shkodra","Ramadan Suka"-vazhdim,"Shtabi Ushtarak"-degëzim,"Valbona"-vazhdim "Kadri Qollaku"-degëzim dhe "Trimat"-degëzim  . 

4) Bukosh- Ndertimi i rrugeve lokale "Zylfije Sopa" dhe "Qamil Kadolli" ne Bukosh 

5) Doberdelan- Ndertimi i rrugeve: "Izet Shefketi" dhe "Bajram Islami" ne Doberdelan 

6) Dubravë-  Ndërtimi i rrugëve lokale"Jetish Limani"-vazhdim,"Haxhi Gashi"-segment,dhe "Kadri Ramadani"segment në Dubravë . 

7) Dvoran- Ndertimi i rruges lokale "Qamet"-vazhdim në Dvoran 

8) Gjinoc- Ndërtimi i rrugëve lokale "Behlulaj ",Ali Jupaj","Mbreti Agron"-segment,"Lushnja"-segment "Theranda"-segment në Gjinoc. 

9) Greikoc- Ndërtimi i rrugëve lokale"Rahim Salihu","Jemin Jashari","e Safet Kica"-degëzim në Grejkoc . 



10) Leshan-  Ndërtimi i rrugëve lokale "Bashkim Kabashi"Ismet Kodra"-degëzim dhe "Dituria" në Leshan 

11) Neperbisht- Ndertimi i rruges okale e "Varrezave" ne Nepërbisht 

12) Sallagrazhdë-Ndertimi i rruges lokale "Mikel Nika" ne Sallagrazhdë 

13) Samadrexhë Ndërtimi i rrugës "Gjallica"," Feim Morina"-segment,"5 Nëntori"-segment dhe "Nexhmedin Hoti"-segment  në Samadrexhë 

14) Savrovë- Ndertimiirrugeslokale -Rruga UÇK-se -vazhdim ne Savrove 

15) Sopijë-Ndërtimiirrugëvelokale "MuharremBalija"(Albert Mazreku)- segment,"NaumVexhelharxhi"-segment "2 Prilli"(Ahmet Sadikaj)-segment 

"SalihAzizi"nëSopijë . 

16) Studenqan-Ndërtimi i rrugëve lokale"Eqerem Qabej","Arsim Gegaj" dhe "Gurra" nëStudençan . 

17) Tërrnje- Ndertimiirrugeslokale "Dajti"- vazhdim ne fshatinTerrnje 

18) Vraniq- Ndërtimi i rrugëve lokale "Firajes" dhe "Matoshve " në Vraniq 

Kryerja e shërbimit të zhvendosjes (merimangë) dhe bllokimit të automjeteve në teritorin e Komunës së Suharekës 

- Sektori  i parandalimit  të zjarrit  

      Lënda: Raport  i punës për periudhën Janar-Mars 2025 

Më poshtë do të evidentoj punët të cilat janë kryer gjatë periudhes kohore Janar-Mars duke u bazuar ne Planin vjetor të 

punës. 

1.Inspektime të rregullta........................................................................18 

2. Inspektime të jashtëzakonshme...........................................................5 

3.Në sektorin Publik...............................................................................1 

4.Në sektorin privat...............................................................................17 

5.Inspektime kontrolluese.......................................................................8 

6.Masa të shqiptuara..............................................................................73 

7.Dalje në vendngjarje me rastin e zjarreve...........................................4 

8.Raport me rastin erërave të forta në disa fshatra të Suharekës............1 

9.Vërtetime.............................................................................................4 

10.Raporte e shkresa tjera........................................................................5 

- Sektori i njësisë së Zjarrëfikësave  

                          

Realizimi i numrit të përgjithshëm të interven, struktura e zjarreve dhe int.tjera Janar-Mars-2025 

2025 

Nr.i 

përgj. Nr.i Nr. i  Nr.i Aksidente Vërshime Të  Të lënduar Të vdekur 

i daljeve zjarreve Teknike shërbimeve rrugore   rejsh zj. qyt.  tot zj. qyt. tot 

Janar 22 16 4 0 1 0 1 0 4 4 0 0 0 

Shkurt 16 11 0 3 2 0 0 0 3 3 0 1 1 

Mars 27 22 0 4 0 0 1 0 0 0 0 0 0 

Gjithsejtë 65 49 4 7 3 0 2 0 7 7 0 1 1 

 

 

 



DREJTORIA PËR ARSIM 

Planifikimi i objektivave të DKA-së 

Drejtoria e Arsimit gjatë periudhës tremujore kishte për qellim realizimin e objektivave të përcaktuara në planin vjetor të punës për 

vitin 2025 të cilat janë të mbështetura në objektivat kombëtare dhe strategjike të MASHTI si dhe objektivat komunale në PZHK të DKA-

së të miratuar nga Asambleja Komunale të cilat janë shndërruara në detyra konkrete siç janë: 

 Ngritja e cilësisë në mësimdhënie dhe mësimnxënie në të gjitha shkollat 

 Ngritjen e suksesit të nxënësve dhe rritjen e nivelit të vijueshmërisë së nxënësve në procesin edukativo-arsimor. 

 Realizimin e plan-programeve mësimore sipas fushave të KKK 

 Plotësimin e kuadrit arsimor përmes konkurseve publike 

 Vlerësimi i brendshëm i performancës së mësimdhënësve 

 Rilicencimi i mësimdhënësve (ripertritja e licensës se karrierës) 

 Vlerësimin e përformancës së drejtorëve /zv.drejtorëve të shkollave . 

 Menaxhimi i sigurisë në të gjitha nivelet e arsimit dhe në të gjitha institucionet edukativo- arsimore. 

 Përgatitjet për organizimin e vlerësimeve të njohurive të nxënësve kombëtare : Testi i arritshmerisë – kl.9 dhe testi i maturës- 

kl.12 dhe vlerësimeve ndërkombëtare : TIMSS –kl. V, TALIS- kl (6-9) dhe ICILLS –(kl 7.) ,garave dhe aktiviteteve për nxënësit 

e të gjitha niveleve te shkollimit me qellim te motivimit të nxënësve dhe mësimdhënësve për ngritje të cilësisë në arsim. 

 Rregullimin, pastrimin dhe mirëmbajtjen e ambientit të brendshme dhe të jashtëm të shkollave ruajtjen e shëndetit të 

nxënësve në të gjitha institucionet edukativo-arsimore të komunës sonë 

Organizimi dhe menaxhimi i punës në 29 SHFMU me paralele të ndara , 3 SHML si dhe institucioni parashkollor –çerdhja e fëmijëve 

“Flutura” me 7 (shtatë) paralele të ndara në Duhël, Mushtisht, Sopijë, Gjinoc, Studenqan, Samadraxhë dhe Bukosh krijon kushte 

optimale për mbarëvajtjen e procesit edukativo- arsimor. Në këtë vit shkollor mësimit në një ndërrim organizohet në : 22 SHFMU si 

shkolla amë me paralele të ndara fizike dhe SHML “A. Ramaj” në Shirokë. 

Numri i nxënësve në të gjitha nivelet e arsimit në komunën tonë 

Për vitin shkollor 2024/2025 planifikimi i numrit të nxënësve dhe paraleleve është bërë në bashkëpunim me shkollat fillore dhe në 

mbështetje të UA nr. 03/2022 për regjistrimin e fëmijëve në institucione parashkollore dhe UA nr. 09 /2023-Regjistrimi i nxënësve në 

klasën e parë të MASHT. Në bazë të këtij planifikimi janë regjistruar nxënësit në klasat e para dhe fëmijët në çerdhen “Flutura” 
Suharekë. Ndërsa planifikimi dhe regjistrimi i nxënësve 

Numri i nxënësve në të gjitha nivelet e arsimit në Komunën e Suharekës 

 

Nr. 

 

Shkollat 

Nxënës të regjistruar 

F M Gjithsej 

1 Qerdhe/Parafillor 98 119 217 

2 Shkollat fillore dhe te mesme te ulta 3002 3346 6348 

3 Gjimnazi“ JETA E RE” 335 225 560 

4 IAAP “ Skënder Luarasi” 163 507 670 

5 IAAP “ Abdyl Ramaj” 431 235 666 

 Totali 4029 4432 8461 

 

 



Suksesi i nxenesve në fund të vitit mesimor 2024/2025 

Sipas raporteve të shkollave dhe të dhënave të paraqitura në sistemin SMIA të MASHTI suksesi dhe vijueshmëria e nxënësve është i 

kënaqshëm . Në vazhdim e paraqesim suksesin e nxënësve dhe mungesat në fund të gjysmëvjetorit të parë të vitit shkollor 

2024/2025 

Nr Niveli Arsimor Shkëlq. Sh.mire Mirë Mjaf. Me një e më shumë 

nota të dobëta 

Të pa 

notuar 

Gjithsej 

1 Arsimi Fillor 2373 1234 1076 305 804 56 5848 

2 Arsimi i mesëm 323 410 270 39 748 5 1795 

Gjithsej 2696 1644 1346 344 1552 61 7643 

 Suksesi i paraqitur në formë skematike 

 Krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar kemi ngritje të suksesit (kalueshmërisë) për 1% në të gjitha nivelet 

nga 79% në 80 % 

 

Kuadri : Në bazë të të dhënave të SMIA të muajit Mars 2025 në arsimin parafillor, fillor, mesëm të ulët dhe të mesëm të lartë janë të 

angazhuar 1003 punëtorë,shih tab. 

Nr  

Programi arsimor 

Personeli  

Gjithsej personeli 

2024/2025 

Mësimdhënës Personeli 

administrativ 

Personeli 

mirembajtes 

1 Çerdhja “Flutura” Suhareke 29 2 12 43 

2 Shkolla fillore, e mesme e ulët 617 49 90 756 

3 Shkolla e mesme e lartë 171 9 24 204 

 Gjithsej 817 60 126 1003 

 

Vlerësimi i jashtëm i njohurive të nxënësve 

(Vlersimi PISA ,Testi i arritshmërisë-kl. 9,Testi i maturës-12, dhe Testi TIMSS-kl.4-5) 

Drejtoria Komunale e Arsimit në bashkëpunim me MASHTI janë në proces të realizimit të vlerësimeve të njohurive të nxënësve dhe i 

kanë bërë të gjitha përgatitjet për organizimin e vlerësimeve të jashtme të njohurive të nxënësve dhe të vlerësimit të brendshëm të 

njohurive të nxënësve : 

 Vlerësimet e jashtme në nivel vendi :` 

Suksesi i nxënësve në fund të vitit shkollor 2023/2024 

sukses pozitiv- 

6030 nx. sukses negativ 

1552 nx. 

pa notuar 



-Testi i arritshmerisë – kl.9 dhe 

-Testi i maturës- kl.12 

 Vlerësimeve ndërkombëtare : 

-Vlerësimi PISA 

-Testi TIMSS – Nxënësit e klasave të 5-ta . 

-Vlerësimi- TALIS- mësimdhënësit e klasave (6-9) 

Testi “PISA 2025” – Organizatorët (MASHT) të projektit “PISA 2025” kanë pranuar nga Drejtoria e Arsimit informacionet e sakta për 
të gjithë nxënësit 15 vjeçar të të gjitha shkollave të mesme të ulëta dhe të mesme të larta të komunës sonë. Kriteret për përfshirje të 

nxënësve në PISA kanë qenë: nxënësit e lindur nga 01.01.2009 dhe 31.12.2009. Nga gjithsej 15 vjeçarët e komunës sonë janë 

përzgjedhur 208 nxënës për t`iu nënshtruar këtij testi. Testimi “ PISA 2025” pritet te realizohet në muajin maj të këtij viti. 

Testi i arritshmërisë-kl. 9 -Komuna e Suharekës do të organizoi Testin e Arritshmërisë për klasat e IX-ta sipas planifikimve të 

MASHTI-it, DKA dhe shkollat janë duke i përgatitur shënimet për organizimin e testi për të gjithë nxënësit e klasave të IX-ta nga të 

dhënat statistikore do të jenë pjesëmarrës rreth 662 nxënës, me 359 meshkuj dhe 303 femra. 

Matura 2025 - Bazuar në Ligjin mbi Maturën Shtetërore Nr. 05/L-018 , UA 05/2016 -Detyrat dhe përgjegjësitë e administrueseve dhe 

komisioneve të qendrave të testimit dhe Vendimit të Ministrit të Arsimit, Shkencës dhe Inovacionit (MASHTI) nr. 01/008 të datës 

25.02.2025 janë ndërmarr të gjitha masat që të realizohet ky proces. Shkollat dhe DKA janë angazhuar për të bërë të gjitha 

përgatitjet për organizimin e testit të maturës 2025. Me zyrtarët e DVSM në MASHT dhe të DKA-ve të komunave të Kosovës, kanë 

realizuar takime lidhur me organizimin dhe përgatitjet për ndryshimet e procesit te Maturës Shtetërore 2025. Aplikimi për paraqitjen 

e testit do te bëhet përmes platformës E-Kosova 

Vizitat e realizuara në shkolla 

DKA me qëllim të avancimit të punës në institucionet shkollore ka planifikuar vizitat e rregullta dhe vizita speciale në shkolla për 

kontrollimin e mbarëvajtjes se procesit edukativo-arsimor,mirëmbajtja e dokumentacionit pedagogjik-administrativ mirëmbajtja e 

ambientit të brendshëm dhe të jashtëm dhe sigurinë shkolla: 

Për të gjitha shkollat fillore të mesme të ulëta dhe të mesme të larta janë hartuar Procesverbalet e incizimit të gjendjes së bashku 

me rekomandimet për të eliminuara lëshimet e konstatuara. 

Vlerësimi i përformancës së drejtorëve /zëvendës drejtorëve te shkollave 

Në bazë të UA-106/2020, DKA e ka formuar komisionin për vlerësim të performancës së drejtorëve dhe zëvendës drejtorëve të 

shkollave për periudhën e punës katërvjeçare. Komisioni prioritet për vlerësim të përformancës së drejtorëve dhe zëvendës 

drejtorët të cilëve iu përfundonte mandati(kontrata e punës) , e që në këtë periudhë tremujore është vlerësuar përformanca e 

drejtorit të SHFMU “Shkëndija” në Suharekë dhe SHFMU “H. Prishtina “ në Semetisht . 

Vlerësimi i brendshëm i performancës së mësimdhënësve 

Me vendim të MASHTI nr.01b/041,datë 29.04.2024 është miratuar udhëzuesi për vlerësim të përformancës së mësimdhënesve për 

ripertritjen e licencës se karrierës i cili bazohet në: 

1. Kornizën strategjike për zhvillimin e mësimdhënies në Kosovë 

2. Ua nr. 14/ 2023 të MASHTI–për sistemin e licensimit dhe karrirën në mësimdhënie 

3. Ua nr. 15 /2023 të MASHTI –për vlerësimin e performancës së mësimdhënësve 

Sistemi i vlerësimit të performancës së mësimdhënësve përbëhet nga vlerësimi i brendshëm dhe vlerësimi i jashtëm 

Vlerësimi i brendshëm i referohet procesit të: 

 Vetëvlerësimit, 

 Vlerësimit nga mësimdhënësit, 



 Vlerësimit nga drejtori i shkollës, dhe 

 Vlerësimi nga nxënësit. 

 Procesi i vpm të brendshëm, bazohet në kapacitetet e shkollës me besimin dhe bindjen se shkollat tashmë 

kanëudhëheqje të përgjegjshme dhe profesionale për administrim të këtij procesi, si dhe mësimdhënësit kanë 

kapacitetet e nevojshme për realizimin e tij. Drejtori është përgjegjës të udhëheqë dhe të administrojë tërë procesin e 

vpm të brendshme për secilin mësimdhënës të shkollës. 

Për realizimin e këtij procesi DKA i ka përgatitur të gjitha informatat dhe udhëzuesit për mbarëvajtje vlerësimit të përformancës së 

mësimdhënësve. 

Licencimi i mësimdhënësve dhe zhvillimi profesional i mësimdhënësve 

Nga informatat e shkollave rezulton se deri më tani e kanë ripërtërirë licencën një numër i konsiderueshëm i mësimdhënësve dhe 

procesi po vazhdon me sukses. 

Bursat për nxënës dhe studentë në vitin shkollor 2024/2025 

Drejtoria Komunale e Arsimit me autorizimin e kryetarit të komunës ka shpallur konkursin për ndarjen e bursave për vitin shkollor 

2024/2025, me nr. 05-nr.016-2813 

Konkursi është shpallur në bazë të vendimit të Kryetarit të Komunës 01 nr.104-70025 të datës 26.12.2024. Në bazë të vendimit për 

ndryshim–plotësimin 014r. 410-7438 me date 30.01.2025 dhe vendimit 01- 

nr.016-6358, të dt. 28.01. 2022 të Asamblesë komunale është formuar komisioni për shqyrtimin e aplikacioneve për ndarjen e 

bursave për studentë/e dhe nxënës/e të Komunës së Suharekës. 

Në këtë konkurs kanë aplikuar 383 nxënës ( F-259 M-124) dhe 358 studentë (F-278 M- 80). 

Komisioni duke u bazuar në Rregulloren për ndarjen e bursave, ka ndarë 240 bursa për studentë ( F-189 M- 51 )dhe 110 bursa për 

nxënës (F-278 M-80 ) për vitin shkollor 2024/2025. Vlen te theksohet se Komisioni për shqyrtimin e kërkesave për bursa për nxënës 

dhe studentë në mënyrë decidive ka respektuar Rregulloren për ndarjen e bursave për vitin shkollor 

Garat, aktivitetet e lira dhe aktivitetet jashtëmësimore në periudhën janar – mars 2025 

- Garat në fushën e fizikës: Në fillimin e vitit të ri kalendarik 2025 kemi startuar me realizimin e garave komunale në 

fushën e fizikes në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit dhe Shoqaten e fizicientëve të rinj , ku katër vendet e 

para kane përfaqësuar komunën tonë në garat në nivel republikan 

- Raport i garave të matematikës në nivel komunal dhe republikan 

- Garat e matematikës :Në muajin mars në objektin e IAAP "Abdyl Ramaj" – Suharekë, u mbajt me sukses Gara 

Ndërkombëtare e Matematikës “Kangaroo Kosova 2025” për regjionin e Prizrenit. Me pjesëmarrjen e nxënësve të 
talentuar dhe mbështetjen e Komunës së Suharekës, Institutit ATOMI, MASHT dhe shkollave pjesëmarrëse, kjo 

garë u zhvillua në një atmosferë inspiruese për të gjithë dashamirësit e matematikës. Nga Suhareka pjesëmarrëse 

ishin nxënësit nga klasa e pare deri në të nëntën nga SHFMU “Destan Bajraktari” Suharekë ,SHFMU “7 Marsi” 
Suharekë dhe SHFMU “28 Nëntori” Dobërdelan,SHFMU” Lidhja e Prizrenit” Budakovë,SHFMU “ Kongresi 
Manastirit” Studenqan,SHFMU” Shkëndija “Suharekë, SHFMU “Edit Durham “Mushtish, SHFMU”V. P. Shkodrani” 
Leshan, SHFMU “17 Shkurti” Shirokë dhe SHFMU “Ramë Bllaca” Bllacë 

 

 



 

 

- 𝐏𝐢 𝐃𝐚𝐲 𝐧ë 𝐒𝐮𝐡𝐚𝐫𝐞𝐤ë; Suhareka festoi Ditën e Matematikës me një aktivitet të jashtëzakonshëm, ku 𝐤𝐫𝐞𝐚𝐭𝐢𝐯𝐢𝐭𝐞𝐭𝐢 𝐝𝐡𝐞 𝐥𝐨𝐠𝐣𝐢𝐤𝐚 u bashkuan për të frymëzuar brezat e rinj!𝐍𝐱𝐞 ̈𝐧𝐞 ̈𝐬𝐢𝐭 𝐧𝐠𝐚 𝐬𝐡𝐤𝐨𝐥𝐥𝐚𝐭 𝐞 𝐤𝐨𝐦𝐮𝐧𝐞 ̈𝐬 𝐬𝐨𝐧𝐞̈ prezantuan 𝐩𝐫𝐨𝐣𝐞𝐤𝐭𝐞 𝐢𝐧𝐨𝐯𝐚𝐭𝐢𝐯𝐞 para mësimdhënësve, mysafirëve të nderuar dhe 𝐩𝐫𝐨𝐟𝐞𝐬𝐨𝐫𝐞 ̈𝐯𝐞 𝐧𝐠𝐚 𝐒𝐇𝐁𝐀 𝐝𝐡𝐞 𝐆𝐣𝐞𝐫𝐦𝐚𝐧𝐢𝐚, 

duke treguar se 𝐦𝐚𝐭𝐞𝐦𝐚𝐭𝐢𝐤𝐚 𝐧𝐮𝐤 𝐞̈𝐬𝐡𝐭𝐞 ̈ 𝐭𝐡𝐣𝐞𝐬𝐡𝐭 𝐧𝐮𝐦𝐫𝐚 – ë𝐬𝐡𝐭ë𝐧𝐣𝐞 ̈ 𝐠𝐣𝐮𝐡𝐞 ̈ 𝐮𝐧𝐢𝐯𝐞𝐫𝐬𝐚𝐥𝐞 𝐞 𝐳𝐛𝐮𝐥𝐢𝐦𝐢𝐭 𝐝𝐡𝐞 𝐢𝐧𝐨𝐯𝐚𝐜𝐢𝐨𝐧𝐢𝐭! 𝐏𝐣𝐞𝐬𝐞 ̈ 𝐞 𝐤𝐞̈𝐬𝐚𝐣 𝐝𝐢𝐭𝐞 𝐭𝐞 ̈ 𝐯𝐞𝐜̧𝐚𝐧𝐭𝐞 ̈ 𝐢𝐬𝐡𝐭𝐞 𝐞𝐝𝐡𝐞 𝐊𝐨𝐧𝐜𝐞𝐫𝐭𝐢 𝐃𝐮𝐨 𝐧𝐠𝐚 𝐚𝐫𝐭𝐢𝐬𝐭𝐞 ̈𝐭:𝐋𝐞𝐝𝐢𝐚𝐧 𝐒𝐡𝐚𝐥𝐚 𝐝𝐡𝐞 𝐀𝐠𝐫𝐨𝐧 𝐒𝐡𝐮𝐣𝐚𝐤𝐮, të cilët e bënë atmosferën edhe më magjike. Ky aktivitet u realizua falë bashkëpunimit të 𝐃𝐫𝐞𝐣𝐭𝐨𝐫𝐢𝐬𝐞̈ 𝐬𝐞 ̈ 𝐀𝐫𝐬𝐢𝐦𝐢𝐭, 𝐒𝐡𝐭𝐞̈𝐩𝐢𝐬𝐞̈ 𝐬𝐞 ̈ 𝐅𝐞𝐥𝐥𝐛𝐚𝐡𝐮𝐭, 𝐃𝐫𝐞𝐣𝐭𝐨𝐫𝐢𝐬𝐞 ̈ 𝐬𝐞̈ 𝐊𝐮𝐥𝐭𝐮𝐫𝐞 ̈𝐬, 𝐑𝐢𝐧𝐢𝐬𝐞̈ 𝐝𝐡𝐞 𝐒𝐩𝐨𝐫𝐭𝐢𝐭 si dhe përkushtimit të 𝐦𝐞 ̈𝐬𝐢𝐦𝐝𝐡𝐞 ̈𝐧𝐞 ̈𝐬𝐯𝐞 𝐭𝐞 ̈ 𝐦𝐚𝐭𝐞𝐦𝐚𝐭𝐢𝐤𝐞 ̈𝐬, të cilët inkurajojnë çdo ditë 𝐦𝐞𝐧𝐝𝐢𝐦𝐢𝐧 𝐤𝐫𝐢𝐭𝐢𝐤 𝐝𝐡𝐞 𝐤𝐫𝐞𝐚𝐭𝐢𝐯! 

- Garat e gjuhës shqipe në nivel komunal dhe republikan 

Në mbështetje të Memorandumit të Mirëkuptimit mes Ministrisë së Arsimit dhe Sportit të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Arsimit, 

Shkencës, Teknologjisë dhe Inovacionit të Republikës së Kosovës dhe vendimit të përbashkët për realizimin e Olimpiadës së përbashkët të gjuhës 

shqipe për klasën e 9-të, për vitin shkollor 2024-2025 ( Kosovë – Shqipëri), në komunën Suharekës u realizua testi i Olimpiadës së përbashkët të 

gjuhës shqipe për klasën e 9-të” në nivel shkolle ku morën pjesë 413 nxënës dhe më pas u realizua testimi në nivel komunal ku gjithsej 84 nxënës të 
cilët kaluan fazën e parë janë përfshirë në testim. Lidhur me këtë aktivitet nga DKA janë formuar komisione për hartimin e dhe vlerësimin e testeve 

dhe besojmë në realizimin me suksese të kësaj olimpiade edhe në fazat në vijim. Nxënësit fitues nga kjo garë do të jenë pjesë e garës në nivel 

republikan dhe pas rezultateve të garës komunale, nxënësit fitues te cilët kaluan 65% e totalit te pikëve, do të përfaqësojnë komunën tone në garat 

Republikane ku të zgjedhurit nga gara republikane do të përfaqësojnë Republikën e Kosovës në garat mes dy shteteve Kosovë-Shqipëri. 

Lista e nxënësve për Olimpiadën e Gjuhës Shqipe, faza e tretë (niveli republikan) 

Lista e nxënësve për Olimpiadën e Gjuhës shqipe, faza e tretë (niveli republikan) 

1 “RamëBllaca’- Bllacë Elsa Afrim Pirku 37 74% 

2 Dëshmorët e Kombit-Vraniq Eliana Betim Basha 36.5 73% 

3 Shkëndija- Suharekë Learta Shukri Tërshani 36 72% 

4 Shkëndija-Suharekë Diona Rrahman Ramaj 35.5 71% 

5 DestanBajraktari-Suharekë Era Astrit Gashi 35 70% 

6 DestanBajraktari-Suharekë Era Safet Guri 34 68% 

7 DestanBajraktari-Suharekë Veron Fatmir Gashi 33.5 67% 

8 28 Nëntori-Doberdelan Dren Bajram Balaj 32.5 65% 



Siguria në shkolla 

Drejtoria Komunale e Arsimit i ka marr të gjitha masat për krijimin e një klime sa më të mirë në të gjitha institucionet shkollore duke 

pasur parasysh që nxënësit një pjesë shumë të madhe të kohës e kalojnë në ambientet shkollore dhe është shumë e rëndësishme jo 

vetëm për mirëqenien e tyre po edhe për vetë procesin edukativo-arsimor, të ketë siguri të lartë në shkollë. 

Buxheti /Financat 

Pas alokimit të mjeteve financare nga ana e thesarit të Kosovës dhe sipas autorizimit është përfunduar procesi i Nën Alokimeve në 

sistemin SIMFK për secilën shkollë për secilin muaj në kodet ekonomike mallra, shërbime dhe komunali. Vlera e këtyre mjeteve e 

është 607,262.00€ mallra dhe shërbime, kurse 95,000.00€ komunali, dhe ate: 

- Çerdhja “Fluturat” 30,000.00€ mallra, shërbime dhe 5000.00€komunali 

-Arsimi fillor 417,262.00€ mallra, shërbime dhe 70,000.00€ komunali 

-Arsimi i mesëm 160,000.00€ mallra, shërbime dhe 20,000.00€ komunali 

Procesi i Nën Alokimeve është kryer në tërësi, pa mbetje dhe pa vonesa. Shuma buxhetore nga fondi burimor 10 ( granti qeveritar 

është 9,030,833.00€. Sipas informatave nga sistemi SIMFK konstatojmë se buxheti për tri nivelet është shpenzuar 16% si në tabelën 

në vazhdim: 

Përshkrimi Buxheti Aktual Aktuali Buxheti Free Balance % e shpenzimit te 

buxhetit 

10 BUXHETI 9,030,833.00 1,469,038.14 7,535,619.29 16% 

92430 A.PARAFILLOR ÇERDHET 350,674.00 51,757.65 288,042.89 15% 

11 PAGA DHE SHTESA 315,674.00 51,665.65 264,008.35 16% 

13 MALLRA DHE SHËRBIME 30,000.00 92.00 19,034.54 0% 

14 SHPENZIME KOMUNALE 5,000.00 0.00 5,000.00 0% 

93330 ARSIMI FILLOR 6,753,319.00 1,097,951.87 5,642,195.32 16% 

11 PAGA DHE SHTESA 6,154,009.00 1,055,101.65 5,098,907.35 17% 

13 MALLRA DHE SHËRBIME 417,262.00 22,757.26 381,332.93 5% 

14 SHPENZIME KOMUNALE 70,000.00 20,092.96 49,907.04 29% 

30 PASURITË JOFINANCIARE 112,048.00 0.00 112,048.00 0% 

94530 ARSIMI I MESEM 1,926,840.00 319,328.62 1,605,381.08 17% 

11 PAGA DHE SHTESA 1,746,840.00 294,208.13 1,452,631.87 17% 

13 MALLRA DHE SHËRBIME 160,000.00 18,915.50 138,954.20 12% 

14 SHPENZIME KOMUNALE 20,000.00 6,204.99 13,795.01 31% 

 

Gjatë kësaj periudhe nga ana e thesarit ka ardhur lista e debitorëve me procedurë gjyqësore-përmbarimore, vlera e saj është 

919,127.34€ .Nga tabela konstatojmë se buxheti i hartuar për vitin 2025 është 9,702,572.00€, në të cilin nuk janë përfshirë pasurit jo 

financiare nga të hyrat vetanake. 

Konkurset 

Në mbështetje të UA nr.15/2019 dhe UA nr.05/2021 dhe UA nr.05/2015– Normativeve të MASHT për pranimin e kuadrit arsimor, 

janë shpallur: 

 Tetë konkurse për mesimdhënës ,drejtor të shkollës dhe punëtor teknik- mirëmbajtes. 

 



Për të gjitha pozitat është zhvilluar procedure konform UA në fuqi. 

Pensionime: Gjatë kësaj periudhe janë pensionuar gjithsej shtatë (7) punëtor 

Pushime të lehonisë : Gjatë kësaj periudhe në pushim të lehonisë janë tetë (8) punëtore. 

 Përmes intranetit janë pranuar gjithsej 957 lëndë prej tyre të miratuara 435,refuzuara 166,në proces 356. 

Takime të rëndësishme të DKA-së 

-Takimet e rregullta javore konsultative të drejtorëve komunal me kryetarin e komunës 

-Takime pune me inspektorët e arsimit të SIA-së në Prizren 

-Takimet zyrtare në MASHT 

-Takimet në asamblenë komunale 

-Takimet javore me stafin e DKA-së 

-Takimet mujore me drejtorët e shkollave. 

-Takime të ndryshme me organizata dhe donatorë për realizimin e projekteve për ngritjen e cilësisë në arsim. 

Objektivat për periudhën e ardhshme 

Ngritja e suksesit të nxënësve për periudhën e ardhshme dhe zvogëlimi i numrit të mungesave 

-Shpallja e konkursit dhe pranimi i kuadrit në bazë të normativit për pranim të kuadrit. 

-Pajisja e shkollave me mjete mësimor. 

-Rregullimi dhe meremetimi i objekteve shkollore me prioritet. 

-Vizitë- monitorim dhe kontroll sipas planifikimit dhe nevoja të shkollave. 

 

DREJTORIA PËR ADMINISTRATË 

 

Drejtoria e Administratës është e organizuar në këta sektorë: 

1.    Sektori i Gjendjes Civile 

2.    Sektori për Shërbime të Përbashkëta (One Stop Shop) 

3.    Sektori i Arkivës 

4.    Sektori kundër Diskriminimit 

1. Sektori i Gjendjes Civile 

Numri i kërkesave për certifikata  të GJC sipas zyrtarit regjistrues 
 

01/01/2025 - 28/03/2025 
 



ruzhdi.hamiti 
 

  

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e lindjes 1 139 0 140 

Certifikata e vdekjes 0 49 0 49 

Vërtetim nga arkiva 0 4 0 4 

Ekstrakti i lindjes 7 200 0 207 

Deklarate e bashekesise familjare 0 25 0 25 

Certifikata e vendbanimit 0 30 0 30 

Certifikata e Martesës 2 79 0 81 

Certifikata e statusit martesor 0 21 0 21 

 10 547 0 557 

 

 

 

valbona.zymberi 
 

  

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e vendbanimit 1 73 3 77 

Certifikata e Martesës 1 151 2 154 

Ekstrakti i lindjes 1 540 4 545 

Deklarate e bashekesise familjare 2 74 2 78 

Certifikata e vdekjes 1 143 0 144 

Certifikata e Shtetësisë 0 1 0 1 

Certifikata e statusit martesor 0 64 0 64 

Certifikata e lindjes 0 197 3 200 

Vërtetim nga arkiva 0 8 0 8 

 6 1,251 14 1,271 

 

 

 

leotrim.e.berisha 
 

  

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e statusit martesor 0 13 0 13 

Ekstrakti i lindjes 1 210 1 212 

Certifikata e vendbanimit 0 32 0 32 

Certifikata e vdekjes 0 28 0 28 

Deklarate e bashekesise familjare 0 15 0 15 

Certifikata e lindjes 0 145 0 145 

Certifikata e Martesës 0 38 0 38 

Vërtetim nga arkiva 0 5 0 5 

 1 486 1 488 

 

 

 



fatmir.perzhaku 
 

  

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e statusit martesor 0 62 0 62 

Ekstrakti i lindjes 0 744 0 744 

Certifikata e vendbanimit 0 80 1 81 

Certifikata e vdekjes 0 123 0 123 

Certifikata e Martesës 0 152 0 152 

Deklarate e bashekesise familjare 0 100 1 101 

Certifikata e lindjes 0 437 2 439 

Certifikata e Shtetësisë 0 6 0 6 

Vërtetim nga arkiva 0 7 0 7 

 0 1,711 4 1,715 
 

 

 

jeton.h.bytyci 
 

  

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Deklarate e bashekesise familjare 0 3 0 3 

Certifikata e lindjes 0 17 0 17 

Certifikata e vdekjes 0 12 0 12 

Certifikata e statusit martesor 0 2 0 2 

Certifikata e Martesës 0 10 0 10 

Ekstrakti i lindjes 0 41 0 41 

Certifikata e vendbanimit 0 2 0 2 

 0 87 0 87 
 

 

 

shyhrete.morina 
 

  

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e vdekjes 1 241 0 242 

Certifikata e Martesës 0 242 0 242 

Ekstrakti i lindjes 5 1,082 2 1,089 

Certifikata e vendbanimit 1 148 0 149 

Certifikata e Shtetësisë 0 8 1 9 

Certifikata e lindjes 1 692 0 693 

Deklarate e bashekesise familjare 1 142 2 145 

Certifikata e statusit martesor 0 48 0 48 

Vërtetim nga arkiva 0 33 2 35 

 9 2,636 7 2,652 
 

 

 



armend.elshani 
 

  

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e vdekjes 0 75 0 75 

Certifikata e Martesës 0 65 0 65 

Deklarate e bashekesise familjare 0 32 2 34 

Certifikata e lindjes 0 125 1 126 

Certifikata e vendbanimit 0 34 1 35 

Certifikata e Shtetësisë 0 1 0 1 

Ekstrakti i lindjes 0 243 1 244 

Certifikata e statusit martesor 0 26 0 26 

Vërtetim nga arkiva 0 12 1 13 

 0 613 6 619 
 

 

 

bajram.n.kryeziu 
 

  

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e vdekjes 0 109 0 109 

Certifikata e Martesës 0 133 0 133 

Ekstrakti i lindjes 0 734 11 745 

Certifikata e lindjes 0 342 2 344 

Certifikata e vendbanimit 0 102 1 103 

Certifikata e Shtetësisë 0 4 0 4 

Deklarate e bashekesise familjare 0 129 5 134 

Certifikata e statusit martesor 0 18 1 19 

Vërtetim nga arkiva 0 6 0 6 

 0 1,577 20 1,597 
 

 

 

lumturije.bytyqi 
 

  

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e vendbanimit 4 27 0 31 

Certifikata e Shtetësisë 0 2 0 2 

Ekstrakti i lindjes 7 246 0 253 

Certifikata e Martesës 2 86 0 88 

Certifikata e statusit martesor 1 50 0 51 

Vërtetim nga arkiva 0 8 0 8 

Certifikata e vdekjes 0 29 0 29 

Deklarate e bashekesise familjare 0 20 0 20 

Certifikata e lindjes 1 77 0 78 

 15 545 0 560 
 

 

 



shpresa.h.berisha 
 

  

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e Shtetësisë 0 7 0 7 

Ekstrakti i lindjes 0 871 1 872 

Certifikata e vendbanimit 0 135 0 135 

Certifikata e Martesës 1 268 0 269 

Certifikata e statusit martesor 0 56 0 56 

Vërtetim nga arkiva 0 26 0 26 

Certifikata e vdekjes 0 177 0 177 

Certifikata e lindjes 0 644 3 647 

Deklarate e bashekesise familjare 2 68 0 70 

 3 2,252 4 2,259 
 

 

 

ilmi.lumi 
 

  

Pershkrimi Ne Proces Miratuar Refuzuar Totali 

Certifikata e statusit martesor 0 49 0 49 

Vërtetim nga arkiva 0 5 0 5 

Certifikata e lindjes 0 370 0 370 

Certifikata e Shtetësisë 0 1 0 1 

Ekstrakti i lindjes 0 806 9 815 

Deklarate e bashekesise familjare 0 115 0 115 

Certifikata e vendbanimit 0 79 1 80 

Certifikata e vdekjes 0 142 0 142 

Certifikata e Martesës 0 156 1 157 

 0 1,723 11 1,734 
 

 

  

 

                  RAPORTI   JANAR-MARS 2025      AKTVENDIMET  
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0 9 6 15 1 3 0 0 15 15 34 

0 3 3 6 3 1 0 3 8 6 21 



0 5 3 8 5 8 0 3 10 7 34 

0 17 12 29 9 12 0 6 33 28 89 

0 17 12 29 9 12 0 6 33 28 89 

 

2. Sektori i Shërbimeve të përbashkëta-Qendra për Shërbim të Qytetarëve 

Raporti sipas departamenteve dhe statusit te zgjidhjes 
 

01/01/2025 - 28/03/2025 
 

Shkurtesa Pershkrimi Pranuar Ne 
Proces 

Miratuar Refuzuar Hedhur 
Poshte 

Pezulluar Ceduar Anuluar Perfunduar Totali 

DA Drejtoria për 
Adminstratë 

8 83 685 2 0 0 0 3 11,540 12,321 

DKA Drejtoria Komunale 

për Arsim 

5 328 433 192 0 0 0 1 0 959 

DPZHBP Drejtoria për 
Planifikim, Zhvillim, 

Bujqësi & Pylltari 

1 1,367 1 0 0 0 0 2 0 1,371 

DEBF Drejtoria për 

Ekonomi, Financa & 
Buxhet 

1 275 0 0 0 0 0 0 0 276 

DKRS Drejtoria për Kulturë, 

Rini, Sport dhe 
Mërgatë 

0 12 21 1 1 0 0 0 0 35 

DSHMS Drejtoria për 
Shëndetësi dhe 

Mirëqenie Sociale 

2 227 3 0 0 0 0 0 0 232 

DSHPE Drejtoria për 
Shërbime Publike 
dhe Emergjenc 

0 14 22 18 0 0 0 1 0 55 

DUPGjKM Drejtoria për 

Urbanizëm,Planifikim 
dhe Mjedis 

1 54 28 5 0 0 0 2 0 90 

ZKKP Zyra e Kryetarit, 
Personeli, Prokurimi, 

Kryetari 

2 828 5 1 0 0 0 4 0 840 

DI Drejtoria për 
Inspeksion 

0 13 154 13 0 1 0 0 0 181 

DShPJK Drejtoria për 

Shërbime Pronësoro-
Juridike dhe 
Kadastër 

3 35 2,547 10 0 0 0 0 0 2,595 

  23 3,236 3,899 242 1 1 0 13 11,540 18,955 
 

 

 

 

 



 

Në kuader të Drejtoris për Administratë janë leshuar edhe këto dokumnte, nga Udhëheqësja e Sektorit për Shërbime 

të Përbashkëta: 

 

 

 

 

 

 

 

Për këtë vit janë të planifikuara këto mjete për tu përfunduar të gjitha obilgimet finaciare nga Drejtoria për 

Administratë: 

Alokimi i mjeteve nga grandi qeveritar 10 : 210,00.00 € 

Alokimi i mjeteve nga të hyrat 21 : 90,000.00 € 

Alokimi i mjeteve nga të hyrat e bartura 22 :  

Shpenzimet kapitale : 20,000.00 € 

 

Në kuader të Shërbimeve të përbashkëta nga depoisti janë përfunduar këto lëndë: 

- Hyrje-dalje (regjistrim) të faturave për të gjitha drejtoritë apo zyrtarët që kanë blerë material shpenzues dhe jo-shpenzues për zyret 

e tyre - 18 fatura të realizuara. 

Nr. DOKUMENTE  

1 Lëndë të pranuara në depon e Arkivit      1925 

2 Lëndë të pranuara në Arkivin e Thesarit 630 

3 Kërkesat për Auditor të Jashtëm                 74 

4 Kërkesa pë Auditorin e mbrenshëm                297 

5 Kerkesa nga Derejtoria e Urbanizmit 15 

6 Kërkesa të ndryshme me palë                 68 

7 Kërkesa për Qasje në dokumente Publike 9 

 

 

4. Sektori për Mbrojtjen nga Diskriminim dhe Barazi Gjinore 

 

 

Nr. DOKUMENTE  

1 Vërtetime për personin e njejt 57 

2 
Vërtetim mbi  raportin e lidhjës familjare (trungun 

familjar 
03 

3 Deklarata të ndryshme 01 

4 Vertetim për vendbanim 03 



 

Lënda: Raporti tremujor  i punës ( janar-mars 2025)     

Nr. Puna Sasia Kryer Pa Kryer Refuzime Komente 

1 Takimet e Kuvendit te Komunës 3     

2 Takimet e KPF-së 3     

3 Takimet e Komitetit për Komunitete 3     

4 Takimet e KKSB-së 1     

5 Takime me LMT -     

6 Puntori per MKDHF 2     

7 Takime MKDHF 1     

8 Takimet e rregullra me ABGJ-në 2     

9 Përgaditja e raporteve për nivelin qendror 5    Për vitin paraprak 

10 Takimet me OJQ-të vendore 1     

11 Takimet me OJQ-të ndërkombëtare 5     

12 Takimet e GGKK 3     

13 Takimet me institucionet e ndryshme 2     

14 Mbledhja dhe analiza e statistikave gjinore 1     

15 Trajnime lidhur me detyrat e punës 2     

16 Aktivitetet  1    8 marsi 

17 Rastet për këshillim dhe ndërmjetësim 1     

18 Pergaditja e raportit per performance 

komunale 

1     

19 Takime dhe trajnime AKK 4     

 

 

DREJTORIA PËR INSPEKSION 

Në kuadër të Drejtorisë së Inspeksionit përveç Drejtorit te Drejtorisë së Inspeksionit janë këto pozita: 

Udhëheqes i Serktorit per Inspektime 

Inspektori I tregut (2) dy Inspektor 

Inspektori I ndërtimit (2) dy Inspektor 

Inspector të mjedisit dhe ambientit (2) dy Inspektor 

Inspektori I komunikacionit



 

INSPEKTORI I AMBIENTIT 

 
Gjatë këtij tre mujori, është përcjellur gjendja e përgjithshme e mjedisit në çështjet komunale në tërëterritorin e 

Komunës së Suharekës, sipas planit përkatës, conform ligjit dhe rregulloreve në fuqi. 

Inspektorët e ambientit I ka kryerdetyrat e punës në kompetenc sipas LigjiNr. 03/L-025 përmbrojtjen e mjedisit. 

Gjithashtu është bërë shqyrtimi I të gjithave ankesave të qytetarëve që I përkasin lamisë tone dhe është vepruar sipas 

rregullorëve përkatëse. 

Gjithashtu kanë bashkëpunuar edhe me qytetarët dhe bizneset për zbatimin e dispozitave ligjore për të krijuar një 

ambient të pastër.  

Kanë bërë kujdestari gjatë vikendeve dhe festave. 

Është bere aktivitet në bashkëpunim me tëgjitha institucionet relevante për pastrimin e hapësirave publike. 

Pjesëmarrje në disa komisione të ndryshme, caktuar me aktvendime. 

Gjatë kësaj periudhe, janë zhvilluar këto procedura: 

 Procesverbale 16 

 Kontrollime inspektuese 66 

 Urdhëresa për sanim të gjendjes 49 

 Aktvendime 1 

 Gjobamandatore / 

 Procedura e sipër 5 

 Vizita në teren me kërkesa të palëve 26 

Gjithashtu janë bërë edhe angazhim eshte bënë asistimin e kolegëve në lëmitë e ndryshme brenda Drejtorisë. 

Punë në terren 

Janë inspektuar edhe disa hapësira publike në Rrugën "XhavitSylaj" në Suharekë, dhe në fshatin Mushtishttevorrezat. 

Drejtoriajonë, ka dal në teren dhe kahasur ne disa deponi ilegale po qe nuk ka hasur ne ndonje fakt se kush I ka hudhur ato. 

Apelojmë tek të gjithëqytetarët që të ruajnë ambientin dhe mos të bëjnë hudhjen e mbeturinave jashtë kontejnerëve, përndryshe do të përballen 

me ligjin! 

INSPEKTORI I TREGUT 
Gjatë kësaj periudhe tre mujore inspektori I tregut ka kryer detyrat e punës të parapara me Ligjet e lëmisëpërkatëse, Udhëzimeve 

administrative dheVendimeve. Kabashkëpunuar me 

kolegëinspektortëKomunëssonëdhekanëmarrëpjesënëaksionetsipaskërkesësngaMinistria e Tregtisë, Industrisë, 

ngaMinistrisësëPunëvetëMbrendëshmedheajopërEkonomidheFinanca, sipërinspektimin e veprimtarivehoteliere, tregtare, 

furravetëbukësetj. 

Inspektori ka bashkëpunuar me qytetarë dhe biznese për zbatimin e dispozitave Ligjore për të krijuar një treg konkurent dhe të 

besueshëm me qëllim të njoftimit të Ligjeve të reja (Vendimet) dhe duke ofruar këshilla të tjera.  

Gjatë kësaj periudhe, janë kryer gjithsej: 

 



 Procesverbale 109 

 Inspektime 12 

 Në rregull 19 

 Urdhëresa 23 

 Refuzime të pranimeve teknike 15 

 Aktvendim per hapje te biznesit 46 

 Pranime të lokaleve 49 

 Inkasimi I mjeteve nga Pranimi Teknik 2270€ 

 

INSPEKTORI I KOMUNIKACIONIT 

 
Gjatë kësaj periudhe tre mujore, inspektori I komunikacionit ka përcjell gjendjen e përgjithshme të komunikacionit rrugorë dhe 

çështjet tjera në tërë territorin e Komunës së Suharekës, sipas planit përkatës, conform ligjit dhe rregulloreve në fuqi. 

Gjithashtu është bërës hqyrtimi I tëgjitha ankesave të qytetarëve që I përkasin lëmisë së komunikacionit dhe është vepruar sipas 

rregullorëve përkatëse.  

Gjatë kësaj periudhe janë zhvilluar këto procedura: 

 Procesverbale 11 

 Leje Taxi 27 

 Pëlqim komunikacioni 7 

 Vizita në teren me kërkesa të palëve 42 

INSPEKTORI I  NDËRTIMIT 

 
Gjatë kësaj periudhe vjetore,Janar-Mars 2025 si  i Inspektori i Ndertimit i jane kryer detyrat e punës në kompetenc sipas LIGJI Nr. 
04/L-110 per Ligji për ndertim ,Nr 08/L-067  Ligji per Ispektim ,  Ligjeve tjera të lëmisë përkatëse, Udhëzimeve administrative dhe 
Vendimeve Qeveritare.  

Kem bashkepunuar, koleget inspektoret, tregut, ambientit, komunikaconit dhe Policin e Kosovës si dhe kujdestaritë 
vikendeve si dhe jashtë orarit të rregullt të punës. 

Kemi bashkëpunuar me qytetar per dhe komunale. 
 Janë pranuar kërkesa, ankesa të ndryshme per ndertime pa leje dhe ndertimeve me leje si dhe kerkesa per inspektim gjate 

ndertimit dhe ju kam përgjegjur me kohë. 
Janë kryer rrenime me kerkesa te drejtorive komunale te cilat kane paraqitur rrezikshmeri dhe kane penguar ne realizimin e 

projekteve te zbatueshme komunale. 
Inspektimet e bëra janë përcjellur me procesverbal, meqë janë bërë edhe shumë inspektime pa procesverbale. 

 

 

 

Nr. Puna Sasia Komente 

1 Procesverbale 65  

2 Kërkësa të palëve 55  

3 Aktvendime 5  

4 Nisje të procedures për kundërvajtje në Gjykatë 2  

5 Inspektime pa procesverbal 282  



DREJTORIA PËR SHËNDETËSI DHE MIRËQENIE SOCIALE 

Bazuar në detyrat dhe përgjegjësit në Drejtorisë për Shëndetësi dhe Mirëqenie 

Sociale gjatë periudhës 01.01.2025 deri me 28.03.2025, janë kryer këto shërbime: 

 
 

Nr. Emertimi i punëve të kryera Gjithësejë 

1. Shkresa të ndryshme si: njoftime, kërkesa, përgjigjje, etj. 32 

2. Referenca pune / 

3. Formular për botën e jashtme. 644 

4. Kërkesa për ndihmë momentale të miratuara. 147 

5. Formular për vazhdim të pensioneve 16 

6. Kërkesa për subvencione të lindjes të miratuara  / 

7. Raport finaciar për tri programet buxhetore 3 

8. Raport për faturat e pa paguara për tri programe tbuxhetore 3 

9 Kërkesa pë ndihmë momentale të refuzuara  17 

10. Përgaditja e lëndës për shpalljen e tenderit per DDD. / 

11.  Përgaditja e lëndës për shpalljen e tenderit per projektin per skamnorët 1 

12. Vendim për ndihma momentale 2 

13. Përgadija e lëndëve për pagesë në DSHMS 169 

14. Shtesa për fëmijë 1 

16. Dëftesa për pagesa 661 

 

Gjatë këtij tre mujori kemi pasur takime të rregullt me stafin, ku kemi diskutuar për ofrmin e shërbimeve sa më cilësore për 

qytetarët të cilët marrin shërbime pranë DSHMS-së. 

Drejtoresha së bashku me Udhëheqësin e sketorit të Shëndetësisë kanë vizituar Qendrën për Punë Sociale, ku janë takuar me 

udhëheqësin dhe zyrtarët e kësaj Qendre me të cilët kanë biseduar për ofrimin  e shërbimeve sa me cilësore për qytetarët, po 

ashtu sfidat me të cilat ballafaqohen ata në qdo ditë për shkak të natyrës së ndjeshme të punës që  ata ofrojnë. 

Po ashtu sipas Vendimit të Kryetarit të Komunës janë hartuar edhe raporte mujore për zbatimin e Marrëveshjes së 

bashkëpunimit mes Komunës dhe Bashkësisë Islame si dhe raporte mujore për zbatimin e Kontratës mes Komunës dhe 

HANDIKOS. 

Gjatë Muajit Mars është nënshkruar edhe Marrëveshja mes Komunës së Suharekës dhe Banjës së Kllokotit, e cila 

marrëveshje ju mundëson shërbime qytetarëve të cilët plotësojnë kushtet për të qenë përfitues të këtyre 

shërbimeve . 

Udhëheqësi i Skektorit të Shëndetësisë po ashtu sipas Vendimit të Kryetarit të Komunës ka qenë pjesë e disa 

Komisioneve vlerësuese për konkurset të shpalluara nga NJBNJ e Komunes.   

Po ashtu me datë 17,18 dhe 19 Mars Drejtoresha së bashku me Dr. Betim Iballi, duke ju referuar detyrave të punës 

kanë mbajtur Ligjeratë me temen Parandalimi dhe trajtimi i dukurive negative si : duhani, alkooli dhe substancat 



narkotike, për nxënësit në Gjimnazin “Jeta e Re” , Shkolla e mesme “Skendet Luarasi” dhe Shkollen e mesme 

Profesionale “Abdyl Ramaj. 
Me datë 19.03.2025 Drejtoresha e DSHMS-së ka pritur në takim zyrtaren nga Agjencia për ndihmë juridike falas 

zyra e së cilës gjendet në objektin e Qendrës për Punë Sociale, në këtë takim kanë diskutuar për marrjen e 

shërbimeve juridike falas nga qytetarët e cila është një mundësi shumë e mirë për shfrytëzuesit e ketyre 

sherbimeve.      

Gjithashtu gjatë këtij tre mujori vazhdimisht kemi pasur kërkesa për ndihmë momentale, ne ju kemi ofruar 

vazhdimisht ndihmë si dhe ju kemi dhënë sqarime të nevojshme në mënyrë që aplikimi të jetë në rregull. 

Gjatë kesaj periudhe  nga data 01.01.2025- 28.03.2025  në Qendrën për Punë Sociale në 

Suharekë , në kuadër të shërbimeve Sociale dhe asistencës Sociale janë kryer këto shërbime:        
 

Nr. Përshkrimi i detyreave të punës Rastet 

1 Kërkesa për kontakt prind – fëmijë. 1 

2  Kërkesa për vertetim që nuk iu është hequr zotësia e veprimit dhe nuk gjenden nën kujdestari   për sigurimin 
e lejevetëndryshme . 

95 

3 Kërkesa në Gjykata për mendimin për martesë të parakohëshme. 0 

4 Kërkesë për regjistrim të më vonshëm të fëmijëve të mitur në LAL .  0 

5 Kërkesa për lëshimin e deshmisë se nuk kan obligime finaciare ndaj përsonave përgjegjës para ligjit – për lirim 
nga shtetësia  e Kosovës     

6 

6 Divizioni i Kundërvajtjës në Suharekë , kërkesa për  mendimin për të miturit delikuent për   zhvillimin e 
procedurës kundërvajtëse si: vjedhje , prishje e rendit dhe qetësi , delikti  në komunikacion etj.  

4 

7 Gjykata Komunale Suharekë, kërkesë për dhënjen e mendimit për ruajtje, besim dhe edukim për fëmijët e 
mitur.     

 
3 

 Kërkesa për vertetim për përkujdeje të fëmijëve të mitur  

 Për të bërë bashkim familjarë prind – fëmijë . 

2 

8 Stacioni Policor në Suharekë – Raport Policie ( kanosje , shkelje e detyrimeve familjare )  
0 

 Gjykata Komunale në Suharekë , kërkesë për heqjen e  zotësis së veprimit të semuarit mental – mendim. 1 

9 Gjykata Komunale në Suharekë , kërkesë për dhënjen e  mendimit për adoptim. 0 

10 Stacioni Policor në Suharekë – Raport Policor: Dhunë familjare. 4 

11 Policia Regjionale në Prizren – Raport Policor: Dhunim. 0 

12 Policia Regjionale në Prizren – Raport Policor: Sulm Seksual . 0 

13 Stacioni Policor në Suharekë – Raport Polior: Tentim-vetëvrasje.                0 

14 Stacioni Policor në Suharekë – Raport Policor: Lendim i rendë trupor-vrasje. 0 

15 Kërkesë për caktimin e kujdestarit për të mitur. 0 

16 Referime interne nga përsoneli i QPS në Suharekë për asistencën sociale. 3 

17 Kërkesë për vertetim që është duke u përkujdesur për fëmijën e mitur. 1 

18 Këkesë për vërtetim për lëshimin e qertifikatës së bashkësisë familjare.  0 

19 Gjykata Themelore në Prizren – Departamenti për të mitur – Mbikqyrje e shtuar nga ana e Organit të 
Kujdestarisë.      

 
0 

20 Kërkesë për vertetim që është përson i vetmuar dhe i moshuar   për të bërë bashkim familjar . 6 

21 Kërkesë për vërtetim për rregullimin e pasaportës për të mitur . 1 

22 Kërkesë për vërtetim për rregullimin e letërnjoftimit. 0 



23 Kërkesë për fitimin e shtetësisë së Kosovës. 28 

24 Kërkes për zbatimin e procedures për pajtim të bashkëshortëve  0 

25 Pelqim për udhëtim jashte vendit për të mitur. 0 

-   Kerkesa për përkrahje materiale për familjen që kanë fëmijë  

       me aftësi të përhershëme të kufizuar …………………………….……..……  5 rast 

  P.S : Prej 3 raste      …......………...….…..    është zgjidhur pozitivishtë                                                                                          

                                                                         është zgjidhur negativishtë 0dhe  

                                                                         plotësim dokumentash 2 

                                                                         0 nuk janë shqyrtuar akoma  

Pjesëmarrja në seanca gjyqësore për përfaqësim …………………………..   16 raste     

Gjatë kësaj periudhes tre mujore nga data 01.01.2025 e deri me 26.03.2025 zyrtarët e shërbimeve sociale kanë 

kryer edhe shumë punë të tjera që janë në kontuitet të punës së tyre si vizitat e strehuesve rezidencial si vijon:  

1. Qendra e Sigurt për Gra dhe Fëmijë në Prizren .....   1 raste 

2. Në Entin Special në Shtime ( tani janë vetem ) .......   4 raste   

3. Në “SOS Fshatin e Fëmijëve” në Prishtinë ..............  7 raste  
4. Në Shtëpinë për të moshuar në Prishtinë ................... 1 raste 

5. Në Strehim Familjar në Mushtisht ...........................   2 raste 

1. Në Strehim në ” Shpresa dhe Shtëpitë e Fëmijëve” në Prishtinë       
..................................................................................... 0 raste 

2. Shoqata humanitare e gruas me persona te hendikepuar mendor ”Hader” në Prizren 
........................................................................     1 raste   

3. Braktisje e fëmiut të mitur .................................  0 raste  

 

- Vizita e fëmijëve me aftësi të përherëshme të kufizuara që duhet të vizitohen dy herë në vit  për : 56 raste  

1. Gjendjen e përgjithëshme shëndetësore të fëmijës ....  

2. Se përkujdesja e fëmijës nga ana e familjës është ....... 

3. Mjetet materiale të fëmijës shpenzohen vetem për fëmijën .....   

-Vizita e fëmijëve në strehim familjar te të afërmit – 18 raste 

                                                     ASISTENCA SOCIALE 

Sa i takon Asistences Sociale gjatë këtyre gjashtë muajve të këtij viti pra nga 01.01.2025 deri me 26.03.2025 ka 

qenë në suaza të normales, kështu:  

1.Janar 2025 në Asistencë Sociale                348  familje, 

2.Shkurt 2025 në Asistencë Sociale              345  familje, 

3.Mars 2025 në Asistencë Sociale                  343  familje, 

Gjatë këtyre tre  muajve raste të reja kanë aplikuare për Asistencë Sociale ishin 6 raste të reja prej tyre 6 kane 

plotesuar kriterin për Asistencë Sociale pra si qe po shifet per çdo muaj kemi raste të reja që aplikojn. Po ashtu 

kemi 5 raste të cilat për mosriaplikim janë largue nga Asistenca Sociale 

 



DREJTORIA PËR KULTURË RINI SPORT DHE MËRGATË 

 

Gjatë periudhës së tre-mujorit të parë të vitit 2025, sektori i aktiviteteve kulturore ka realizuar një sërë 

aktivitetesh të rëndësishme në bashkëpunim me shoqërinë civile dhe individë të angazhuar. Aktivitetet 
janë organizuar me qëllim të ruajtjes dhe promovimit të vlerave kulturore, si dhe për shënimin e datave 

të rëndësishme shtetërore. 

Aktivitetet e Janarit:Në muajin janar, Drejtoria ka realizuar përgatitjet e planifikimit programor për 

zhvillimin e aktiviteteve për vitin kalendarik 2025. Janë zhvilluar takime konsultative me grupe të 

interesit dhe janë formuar këshillat organizative, të cilët kanë kontribuar në procesin e organizimit të 

aktiviteteve të rëndësishme për muajt vijues. Anëtarët e këshillave kanë punuar vullnetarisht për 

realizimin e aktiviteteve të suksesshme që do të zhvilloheshin gjatë muajve shkurt dhe mars.Një aktivitet 
i veçantë gjatë muajit janar ishte pjesëmarrja në Festivalin "Flaka e Janarit" në Gjilan, ku Komuna jonë ka 

pasur nderin të ftojë Grupin Artistik "GAM Theranda", i cili ka kontribuar me performancat e tij, duke 

shtuar vlerë këtij festivali të rëndësishëm kulturor. 

Aktivitetet e Shkurtit: Në muajin shkurt, janë zhvilluar disa aktivitete kulturore, mes të cilave vlen të 

theksohet promovimi i librit "Prozë Popullore nga Podrimja" i autorit Naim Kabashi. Ky aktivitet ka sjellë 

një mundësi për të pasur një diskutim të pasur mbi trashëgiminë kulturore dhe letërsinë tradicionale të 
rajonit të Podrimjes, si dhe ka inkurajuar përfshirjen e lexuesve dhe dashamirësve të letërsisë në 

aktivitete të tilla promovuese. 

Aktivitetet e Marsit: 

Për muajin mars, Drejtoria ka planifikuar dhe organizuar aktivitete të tjera kulturore që do të 

kontribuojnë në zhvillimin e vazhdueshëm të kulturës dhe rinisë. Detajet dhe rezultatet e këtyre 

aktiviteteve do të përfshihen në raportin e ardhshëm. Në këtë periudhë, sektori i aktiviteteve kulturore 

ka demonstruar një angazhim të madh për realizimin e aktiviteteve të cilat kanë kontribuar në 

promovimin e vlerave kulturore, ruajtjen e traditave dhe përfshirjen e komunitetit në aktivitete të 

ndryshme. Puna e këshillave organizative dhe angazhimi vullnetar i individëve ka qenë kyç për suksesin e 

këtyre aktiviteteve. 

Hapja e ekspozitës mbarë kombëtare e kuruar nga Ornela Bajraktari 

 



Ora letrare poetike e Pavarësisë  

 

Koncert muzikor nga GAM Theranda me  këngë qytetare. 

 

Një nga aktivitetet më të rëndësishme të këtij periudhe ka qenë realizimi i Koncertit të Pavarësisë, i 

organizuar nga Ansambli i Këngëve dhe Valleve "Shota". Ky koncert u realizua nën patronatin e 

Kryetarit të Komunës, z. Bali Muharremaj, dhe shënoi një moment të veçantë për bashkëngjitjen e 

komunitetit dhe nderimin e ngjarjeve historike të vendit. Aktiviteti ofroi një program të pasur me këngë 

dhe valle tradicionale, duke rritur ndërgjegjësimin për rëndësinë e datës së shpalljes së Pavarësisë dhe 

duke kontribuar në ruajtjen e traditave kulturore. 

 



 Në kuadër të aktiviteteve kulturore ndërkombëtare, me ftesën e Këshillit 

Organizativ nga Bashkia e Lezhës, Drejtoria e Kulturës ka pasur nderin të marr pjesë në manifestimin e 

kremtimit të Kuvendit të Lezhës. Ky manifestim ka shënuar një ngjarje të rëndësishme historike dhe 

kulturore, duke rikujtuar rëndësinë e këtij Kuvendi për historinë shqiptare. 

Në këtë ngjarje, u mbajt një punëtori arti, ku artistë nga trevat shqiptare kontribuuan për realizimin e 

një pikture të veçantë kushtuar Heroit Kombëtar, Gjergj Kastrioti Skënderbeu. Ky aktivitet kishte për 

qëllim mbështetje për Muzeun e Arteve, duke pasuruar koleksionin me një vepër artistike që nderon 

trashëgiminë tonë historike dhe kulturore. Kjo punëtori krijoi mundësi për bashkëpunim dhe shkëmbim 

artistik ndërmjet artistëve shqiptarë, duke theksuar rëndësinë e kujdesit për trashëgiminë kulturore. 

 

Në muajin mars, janë zhvilluar disa aktivitete të rëndësishme kulturore, ndër to vlen të theksohet 

Ekspozita e Artit me Gratë Krijuese, e cila u hap në Galerinë e Shtëpisë së Kulturës "Ukë Bytyçi" më 8 

Mars, Ditën Ndërkombëtare të Gruas. Ekspozita ishte e titulluar "Bota ime" dhe u kuruar nga Znj. 

Donjeta Krasniqi Kabashi. Ky aktivitet ishte një homazh për kontributin e jashtëzakonshëm të grave 

krijuese në fushën e artit dhe u bë një mundësi për t'u njohur më nga afër me veprat e artit që 

pasqyrojnë perspektivën dhe përvojat e grave në shoqëri. Aktiviteti u shoqërua me një numër të madh 

vizitorësh dhe pati një impakt të rëndësishëm në promovimin e artit dhe kulturës. 

 

 



Ditës Ndërkombëtare të Matematikës 

Me rastin e Ditës Ndërkombëtare të Matematikës, u organizua një ekspozitë interesante nga shkollat 

fillore, e titulluar "Arti dhe Matematika".Ky aktivitet kishte për qëllim lidhjen e dy disiplina të 

rëndësishme, duke nxitur kreativitetin dhe mendimin logjik tek fëmijët. Në këtë ekspozitë, nxënësit e 

shkollave fillore paraqitën projekte dhe punime që pasqyronin se si matematika mund të përdoret në 

krijimin e artit dhe si arti mund të ilustrojë konceptet matematikore.Ky aktivitet u ndoq me interes të 

madh nga fëmijët dhe mësuesit, duke krijuar mundësi për të nxitur ndërveprimin e disiplina të 

ndryshme dhe për të promovuar vlera të tilla si bashkëpunimi dhe inovacioni. 

 

Koncert i pinaos duo me pianistët Ledian Shala dhe Agron Shujaku 

 

Nga data 7 deri më 16 mars, u realizua punitoria inovative dhe artistike e titulluar "Inspirim nga Bleta", e cila u 

realizua në bashkëpunim me Artaction Group, profesorët nga Universiteti Adelphi, New York, SHBA dhe 

Universiteti Shtetëror i Pensilvanisë, SHBA. Ky aktivitet u mbajt në Shtëpinë e Fellbahut, dhe morën pjesë rreth 50 

të rinj nga grupet e artit, robotikës, baletit dhe klasa e gjuhës angleze. Punitorja ofroi mundësi për të rinjtë të 

zhvillojnë aftësi krijuese dhe inovative, duke u frymëzuar nga koncepti i bletëve dhe natyrës. Pas përfundimit të 

punëtorisë, u hap ekspozita me krijimet artistike dhe inovative të pjesëmarrësve, e cila tërhoqi vëmendje të madhe 

dhe shprehu potencialin e të rinjve për t’u angazhuar në fusha të ndryshme të artit dhe shkencës. 

 



Më 26 mars, u organizua Akademi Përkujtimore në kujtim dhe nderim të viktimave civile nga Komuna e Suharekës, 

të cilët humbën jetën gjatë luftës.Ky aktivitet shërbeu si një homazh për ata që dhanë jetën dhe për ata që ende 

mungojnë. Gjatë ceremoni, të pranishmit i përshëndetën Kryetari i Komunës, Z. Bali Muharremaj, dhe Andin Hoti, 

Kryetar i Komisionit Qeveritar për të Pagjeturit. Ata theksuan rëndësinë e kujtesës dhe respektit për viktimat e 

pafajshme të luftës, duke kërkuar gjithashtu më shumë përpjekje për të zbuluar të vërtetën dhe për të siguruar 

drejtësi. Aktiviteti u shoqërua me një program artistik, në të cilin u angazhua grupi GAM Theranda, i cili kontribuoi 

me performanca që përçuan mesazhe të fuqishme për paqe dhe kujtim. 

 

Më 26 mars, u mbajt promovimi i librit "Masakra serbe në Komunën e Suharekës 1998-1999", me autorë 

Milazim Elshani dhe Rahman Rexhaj. Ky libër trajton ngjarjet tragjike të masakrave që ndodhën gjatë 

periudhës së luftës në Komunën e Suharekës dhe kontribuon në dokumentimin e asaj periudhe të errët 

të historisë. 

- Me 6 Mars, Shoqata e Personave të Verbër në Suharekë organizoi një takim për të festuar Ditën 

e Mësuesit dhe Ditën Ndërkombëtare të Gruas, me mbështetje nga Komuna e Suharekës. Në 

këtë event mori pjesë Zonja Mihrije Berisha Suka, Nënkryetare e Komunës dhe Albulena 

Kokollari Drejtore e Kulturës, Rinisë, Sportit dhe Mërgates, të cilat theksuan rëndësinë e ngjarjes 

dhe premtoi vazhdimin e mbështetjes për gratë dhe vajzat e komunitetit.  

- Kopshti i Fëmijëve "Ora" organizoi një aktivitet të veçantë për nder të 7-8 Marsit, i cili 

simbolizon festën e rëndësishme për gratë dhe nënat. Në këtë event, u zhvillua gara e dashurisë, 

ku fëmijët garuan bashkë me nënat e tyre, duke sjellë shumë buzëqeshje dhe emocione të veçanta 

në mesin e pjesëmarrësve. Ky aktivitet u përshëndet dhe u koordinua në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Kulturës. 

- Aktiviteti për Ditën Botërore të Teatrit 

Në kuadër të Ditës Botërore të Teatrit, Drejtoria e Kulturës, Rinisë, Sportit dhe Mërgatës, në 

bashkëpunim me Shkollën “Shkëndija”, organizoi një aktivitet të veçantë për nxënësit e kësaj 

shkolle.Ky aktivitet u mundësoi nxënësve të shprehnin talentin dhe pasionin e tyre për artin e 

teatrit në Shtëpinë e Kulturës “Ukë Bytyçi”. 

Vënia e Gurthemelit të Kullës së Dëshmorëve në Doberdelan 

Në kuadër të projekteve për ruajtjen e trashëgimisë kulturore dhe forcimin e identitetit kombëtar, u vu 

gurthemeli i ndërtimit të Kullës së Dëshmorëve në Doberdelan, një investim i rëndësishëm i Drejtorisë 

për Kulturë, Rini, Sport dhe Mërgatë - Komuna Suharekë. Ky projekt simbolizon nderimin dhe kujtimin 

për heroizmin e dëshmorëve dhe do të shërbejë si një pikë referimi për brezat e ardhshëm. 



 

BLIOTEKA “HAJDIN BERISHA”- SUHAREKË 

RAPORTI STATISTIKOR 

Gjatë periudhës janar-mars 2025, RAPORTI I TREMUJORIT TË PARË PËR VITIN 2025 NË BIBLIOTEKËN 

“HAJDIN BERISHA”, SUHAREKËi i lexuesve ka arritur në 692, ndërsa numri total i librave të lexuar është 

2026. 

 Sektori i Fëmijëve: 

o Lexues të regjistruar: 492 

o Ndërrimi i librave: 1316 

 Sektori i të Rriturve: 

o Lexues të regjistruar: 200 

o Ndërrimi i librave: 710 

 Lexuesit që kanë shfrytëzuar sallat e leximit: 808 

 Libra të rinj të shtuar në bibliotekë: 35 

 

RAPORTI I PËRPUNIMIT TË LIBRIT DHE I SHËRBIMEVE 

Gjatë kësaj periudhe, biblioteka ka realizuar aktivitete të ndryshme në lidhje me menaxhimin, 

organizimin dhe shërbimet ndaj lexuesve: 

 Hartimi i planeve zhvillimore dhe vjetore, si dhe raportimi mbi rezultatet e punës. 

 Menaxhimi financiar i bibliotekës dhe administrimi i mjeteve materiale nga participimi. 

 Përpunimi i librave të dhuruar, duke përfshirë: 

o Caktimi i signaturave sipas sistemit KUD. 

o Regjistrimi i librave në librin e inventarit. 

 Shërbimet ndaj lexuesve: 



o Ndërrimi i librave dhe konsultimi me lexuesit. 

o Ofrimi i shërbimeve informuese dhe orientuese për gjetjen e informacionit. 

o Mbikëqyrja e aktiviteteve brenda bibliotekës. 

 Kujdesi ndaj librave të humbur dhe plotësimi i tyre. 

 Hartimi i listës së librave për blerje nga MKRS. 

DOKUMENTACIONI I BASHKÈNGJITUR 

Shtojcë e raportit përmban: 

 Tabelat e raportimit ditor. 

 Raportin e lexuesve në këndin e fëmijëve. 

 Raportin e lexuesve në këndin e të rriturve. 

 Raportin e lexuesve në sallën e leximit. 

 Raportin financiar të regjistrimeve. 

 AKTIVITETE NË SEKTORIN E TRASHËGIMISË KULTURORE 

Në sektorin e trashëgimisë kulturore, janë zhvilluar aktivitetet rutinore në Muzeun e Qytetit, ku janë 

organizuar vizita nga qytetarët dhe nxënësit e shkollave. Këto vizita kanë pasur për qëllim të thellojnë 

njohuritë dhe ndërgjegjësimin mbi rëndësinë e trashëgimisë kulturore për komunitetin. 

Përveç vizitave në muze, janë organizuar vizita në teren për të monitoruar gjendjen e aseteve të 

mbrojtura të trashëgimisë kulturore. Këto vizita kanë kontribuar në ruajtjen dhe vlerësimin e këtyre 

pasurive kulturore, duke siguruar që asetet të mbrohen dhe ruajnë për brezat e ardhshëm. Ky angazhim 

është pjesë e përpjekjeve tona për të forcuar ruajtjen dhe promovimin e trashëgimisë kulturore në 

komunën tonë. 

Vizita e Arkeologes Franceze Alison Raifin Soles dhe Historianit John Howell në Muzeun e Suharekës 

Muzeun e Suharekës e vizituan arkeologja franceze Alison Raifin Soles dhe historiani anglez John Howell, 

së bashku me arkeologun Prof. Dr. Sedat Baraliu. Gjatë vizitës, ne i njoftuam mysafirët për artefaktet e 

shumta që janë ekspozuar në muze, duke përfshirë pasuritë kulturore dhe historike, si dhe pjesën e 

lavdishme të Ushtrisë Çlirimtare të Kosovës (UÇK) dhe dëshmorët tanë. 

Profesoresha Alison Raifin Soles, një njohëse e shkëlqyer e historisë dhe arkeologjisë, shprehu interes të 

madh për trashëgiminë kulturore të rajonit dhe njoftoi se po planifikon të vijë në të ardhmen me një 

projekt hulumtimi, jo vetëm në Kosovë, por edhe në Komunën tonë. Një nga mundësitë e planifikuara 

është hulumtimi i Tumës së Gjinocit, për të cilën koha do të tregojë se si do të zhvillohen këto punë. 

Ky takim është një mundësi e shkëlqyer për forcimin e bashkëpunimit ndërkombëtar në fushën e 

arkeologjisë dhe promovimin e trashëgimisë kulturore të Suharekës dhe Kosovës. 

Vizita e Nxënësve nga SHFMU "Shkëndija" në Muzeun e Suharekës 



Nxënësit e klasave IV1 dhe IV2 të SHFMU "Shkëndija" të Suharekës, së bashku me mësuesit e tyre Vjollca 

Berisha dhe Hysni Kadriaj, vizituan Muzeun e Suharekës. Kjo ishte vizita e parë për këtë grupmoshë, dhe 

ishte një kënaqësi të shihnim interesin dhe kuriozitetin e tyre për të mësuar më shumë rreth kaluara 

jonë arkeologjike, historike dhe kulturore. 

Aktivitete për Nder të 7 Shkurtit - Dita e Pavarësisë së Kosovës 

Në kuadër të aktiviteteve dhe njësive mësimore për nder të 7 Shkurtit 2008, ditës së Pavarësisë së 

Kosovës, sot fëmijët e klasëve të para të SHFMU "7 MARSI" në Suharekë realizuan një aktivitet të 

veçantë. Ky aktivitet ishte një mundësi për t’i njohur ata me rëndësinë e kësaj date historike, e cila 
simbolizon arritjen e Pavarësisë së Kosovës dhe sakrificat e popullit për liri 

Vizita e Nxënësve të SHFMU "Dituria" për Nder të 17 Shkurtit - Dita e Shpalljes së Pavarësisë së 

Kosovës 

Në kuadër të vizitave për nder të 17 shkurtit 2008, Ditës së Shpalljes së Pavarësisë së Kosovës, sot 

nxënësit e klasës VI të SHFMU "Dituria" nga Samadrexha, së bashku me mësuesin e Gjuhës Shqipe 

Muharrem Kotorri, vizituan Muzeun e Qytetit. Kjo vizitë ishte një mundësi e shkëlqyer për nxënësit që të 

mësojnë dhe të njohin më mirë historinë e Kosovës dhe rëndësinë e Ditës së Pavarësisë. 

Vizita e Parashkollorëve të Sh.F.M.U. "Ramë Bllaca" në Muzeun e Suharekës për Nder të 17 Shkurtit - 

Dita e Shpalljes së Pavarësisë së Kosovës 

Për nder të 17 shkurtit 2008, datës së shpalljes së Pavarësisë së Kosovës, Muzeu i Qytetit po vizitohet 

nga nxënës të shkollave për të nderuar dhe respektuar këtë ditë të shënuar të shtetit tonë. Sot, Muzeun 

e Suharekës e vizituan parashkollorët e Sh.F.M.U. "Ramë Bllaca" nga Bllaca, si pjesë e aktiviteteve 

edukative që synojnë të rrisin ndërgjegjësimin tek brezat e rinj për rëndësinë e kësaj dite historike. 

Aktiviteti për Nder të 17 Shkurtit - Dita e Shpalljes së Pavarësisë së Kosovës nga Grupi i 

Parashkollorëve të "Perspektiva" - Prizren 

Sot, në orët e mbrëmjes, grupi i dytë i fëmijëve parashkollor nga institucioni "Perspektiva" - Prizren, 

vazhduan aktivitetin dhe programin e tyre me rastin e përvjetorit të Pavarësisë së Kosovës. Fëmijët ishin 

veshur me veshje që përfaqësonin flamurin e Republikës së Kosovës, duke shprehur krenarinë e tyre për 

këtë ditë të shënuar. 

Programi ishte i larmishëm dhe përgatitur enkas për të nderuar luftarët e lirisë, dëshmorët, si dhe 

Komandantin legjendar Adem Jashari, dhe të gjithë heronjtë që dhanë jetën për lirinë e Kosovës. Pikat e 

programit përfshinin këngë dhe poezi, duke rritur ndërgjegjësimin tek fëmijët për vlerat e lirisë dhe 

rëndësinë e sakrificave të bëra për këtë liri. 

Aktivitetet për Nder të 17 Shkurtit - Dita e Pavarësisë së Kosovës nga Fëmijët Parashkollor të Qerdhës 

"Perspektiva" - Prizren 

Për nder të përvjetorit të Pavarësisë së Kosovës, 17 shkurt 2008, sot fëmijët parashkollor të Qerdhës 

"Perspektiva" - Prizren, vizituan Muzeun e Qytetit Suharekë për të realizuar një varg aktivitetesh 

kulturore dhe muzikore. 



Për t’i përshëndetur mysafirët nga Prizreni, e pranishme ishte edhe Drejtoresha e Kulturës, Rinisë dhe 

Sportit, znj. Albulena Kokollari, e cila falënderoi organizatorët dhe kontribuoi me prezencën e saj, duke 

vlerësuar angazhimin dhe impenjimin e tyre 

 AKTIVITETE SPORTIVE NË PALESTRËN E SPORTIT "13 QERSHORI" 

Në palestrën e sportit "13 Qershori" janë zhvilluar aktivitete të rregullta sipas orarit, përfshirë trajnime 

të shkollave sportive dhe klubeve të ndryshme. Po ashtu, janë realizuar garat e rregullta sportive sipas 

ligave në sportet e ndryshme, si basketboll, volejboll, shigjetari, si dhe garat e sportit shkollor, përfshirë 

volejbollin në nivel rajonal dhe lokal.Garën e Superligës së Futbollit e zhvilluan të dy klubet tona, të cilat 

garojnë në kuadër të Superligës, si dhe sipas orarit në stadiumin e qytetit dhe si mysafirë. Këto gara 

shërbyen si mundësi për zhvillimin dhe avancimin e sportistëve dhe ekipet përkatëse.Gjithashtu, u 

zhvilluan garat komunale në volejboll, ku morën pjesë ekipe nga shkollat e komunës tonë. Vlen të 

theksohet disiplinimi dhe përgatitja e shkëlqyer sportive e ekipeve, që tregojnë nivel të lartë angazhimi 

dhe përkushtimi në sport. Ky aktivitet ka kontribuar në promovimin e sporteve dhe ka forcuar lidhjet 

mes shkollave dhe klubeve lokale. 

DREJTORIA PËR SHËRBIME PRONSORE, JURIDIKE DHE KADASTER 

 

 



 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 



 

 


